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Αγαπητέ Πρόεδρε,

Με αφορμή την επόμενη Γενική Συνέλευση των Επιμελητηρίων

που προγραμματίζεται να πραγματοποιηθεί πιθανότατα το Νοέμβριο,

θα ήθελα να θέσω ως πρωταρχικό και μείζον θέμα συζήτησης –

πέραν των διαδικαστικών – το ζήτημα της βιωσιμότητας των Επιμε-

λητηρίων μας.

Θεωρώ ότι τη δεδομένη χρονική στιγμή, χρειάζεται από κοινού

να οργανώσουμε τις δράσεις και τις κινήσεις μας, προκειμένου να

βρούμε λύση στο φλέγον ζήτημα της «επόμενης μέρας» των Επιμε-

λητηρίων μας. 

Βασικός μας γνώμονας και απαρέγκλιτη θέση πρέπει να είναι η

ομόφωνη απόφαση της έκτακτης Γ.Σ. στην Αθήνα για την υιοθέτηση

από όλους μας των 3 σημείων που θεωρούμε κόκκινη γραμμή (να

παραμείνουμε ΝΠΔΔ, άρση της μη υποχρεωτικότητας εγγραφής,

διατήρηση 59 Επιμελητηρίων). 

Τα Επιμελητήρια ως θεσμός πρέπει συνεχίσουν να είναι Νομικά

Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου και να μην υλοποιηθεί η δέσμευση που

απορρέει από το μνημόνιο περί της μη υποχρεωτικότητας εγγραφής

μελών από τον Ιανουάριο του 2015.  

Είναι δεδομένο ότι  ο εμπορικός κόσμος επιθυμεί όχι την κατάργηση

αλλά την αναμόρφωση της λειτουργίας των Επιμελητηρίων, ούτως

ώστε να αναβαθμιστεί το έργο τους και να διευρυνθούν οι ανταπο-

δοτικές υπηρεσίες προς τα μέλη τους.

Αγαπητέ Πρόεδρε,

Το ζήτημα πλέον είναι ζωτικής σημασίας όπως διαφαίνεται από

τη διαχείριση των καθημερινών μας εισπράξεων, και την αποκοπή

μας από κάθε άλλη χρηματοδότηση από τις αποταμιεύσεις μας

λόγω κουρέματος και ανταλλαγής των ομολόγων, μη μπορώντας να

ανταπεξέλθουμε οι περισσότεροι στις τρέχουσες υποχρεώσεις.

Το θέμα δεν είναι ποιος θα «πεθάνει» πρώτος με δεδομένο ότι

όλοι μας ψυχορραγούμε μέρα με τη μέρα, αλλά να ενώσουμε τις δυ-

νάμεις μας για τον κοινό σκοπό αυτόν της αναβάθμισης και της

εδραίωσης των δομών μας. Έφτασε η ώρα να αποφασίσουμε «τι

μέλλει γενέσθαι» με το θεσμό τον οποίο υπηρετούμε και τη στάση

μας απέναντι στα όργανα λήψης τέτοιων αποφάσεων. 

Ο Πρόεδρος

Αλέξανδρος Διαμαντάρας

Προς
Κεντρική Ένωση 
Επιμελητηρίων Ελλάδος
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To EBE στο 4ο Φεστιβάλ
Βιομηχανικής Πληροφορικής

(i2fest2013)

Tο Κέντρο Τεχνολογικής Έρευνας Ανατολικής Μακεδονίας
και Θράκης (ΚΤΕ-ΑΜΘ), το ΤΕΙ Ανατολικής Μακεδονίας και
Θράκης και η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και

Θράκης διοργάνωσαν στους χώρους του Αμφιθεάτρου του ΤΕΙ το
4ο Φεστιβάλ Βιομηχανικής Πληροφορικής (i2fest2013) από 15 έως
20 Οκτωβρίου 2013. Το Φεστιβάλ σκόπευε να αναδείξει τη δυναμική
της βιομηχανίας της πληροφορίας και των σημαντικών της επι-
δράσεων στην κοινωνική, οικονομική και πολιτιστική ζωή των πο-
λιτών.

Το Φεστιβάλ Βιομηχανικής Πληροφορικής διάθετε ένα ιδιαίτερο
πρόγραμμα δράσεων με στόχο να προσφέρει ερεθίσματα στους
πολίτες και μαθητές της ευρύτερης περιοχής, να αναδείξει καινοτόμες
πρακτικές από τον Ελλαδικό χώρο, να προσφέρει τη δυνατότητα
στους σπουδαστές να παρουσιάσουν τις εργασίες τους και τέλος
να αναδείξει τις δυνατότητες των εκθεμάτων σε επιστημονικό και
επιχειρηματικό επίπεδο.

Την Τρίτη, Τετάρτη, Πέμπτη και Παρασκευή 15, 16, 17 και 18
Οκτωβρίου επισκέφτηκαν το Φεστιβάλ πάνω από 2.200 μαθητές
από 32 σχολεία της Μακεδονίας και της Θράκης. Οι μαθητές
απόλυτα προγραμματισμένα και συντεταγμένα παρακολούθησαν
ομιλίες με θέματα σχετικά μα την βιομηχανία της πληροφορικής,
τις εφαρμογές κινητών τηλεφώνων, τον τρόπο να φτιάξουν το
δικό τους ρομπότ με λίγα χρήματα κ.α. Στη συνέχεια επισκέφτηκαν
τα περίπτερα με 24 εκθέματα των φοιτητών των Ανώτατων Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων της χώρας, που αφορούσαν σε ρομποτικές
κατασκευές, συστήματα βασισμένα σε υπολογιστή (ενσωματωμένα
συστήματα) και εμπορικά πακέτα.

To Επιμελητήριο Φθιώτιδας παραβρέθηκε στο φεστιβάλ όπου
παρουσίασε δραστηριότητες και εκθέματα απο την 1η Πανελλήνια
Συνάντηση Νέων Τεχνολογιών-Ρομποτικής  και Επιχειρηματικότητας
που συνδιοργάνωσε στην Λαμία τον περασμένο Απρίλιο. Το Επιμε-
λητήριο εκπροσώπησε ο Οικονομικός  Επόπτης του κος Αθανάσιος
Κυρίτσης και το μέλος του ΔΣ κος Γεώργιος  Λάμπρου.  Οι εκπρό-
σωποι του Επιμελητηρίου μεταξύ άλλων,  συνέλεξαν αιτήσεις-εκ-
δηλώσεις ενδιαφέροντος  από παραβρισκόμενους εκθέτες και επι-
σκέπτες για την συμμετοχή τους στη 2η Πανελλήνια  Συνάντηση
Νέων Τεχνολογιών-Ρομποτικής  και Επιχειρηματικότητας που θα
συνδιοργανώσει το Επιμελητήριο Φθιώτιδας με το ΤΕΙ Στερεάς Ελ-
λάδος και την Ελληνική Πύλη Ρομποτικής τον ερχόμενο Απρίλιο .

Αλλαγές στις αποδείξεις
με έκπτωση φόρου 

έως 40%

Νέο σύστη-
μα αποδεί-
ξεων θα τε-

θεί σε ισχύ με την
έλευση του 2014, βά-
σει του οποίου όσοι

φορολογούμενοι χρησιμοποιούν πιστωτικές
και χρεωστικές κάρτες στις συναλλαγές τους
με ελεύθερους επαγγελματίες θα έχουν μεί-
ωση φόρου έως και 40%.

Η πρόθεση της κυβέρνησης να στηρίξει
το ηλεκτρονικό περιουσιολόγιο και τον…
«Μεγάλο Αδελφό» στις οικονομικές συναλ-
λαγές, σε μια ύστατη προσπάθεια να κατα-
πολεμήσει τη φοροδιαφυγή, είναι ξεκάθαρη
μέσω αυτής της νέας αλλαγής στη συλλογή
και… αξιολόγηση των αποδείξεων. Ουσια-
στικά το νέο σύστημα αποδείξεων στοχεύει
στις αμοιβές των γιατρών, των δικηγόρων,
των υδραυλικών και όλων εκείνων των ελεύ-
θερων επαγγελματιών που μάταια προσπαθεί
μέχρι στιγμής το υπουργείο Οικονομικών
να εντοπίσει το πραγματικό τους ύψος. Η
έκπτωση φόρου πάντως δεν μπορεί να ξε-
περνά τα 600 ευρώ τον χρόνο.

Σύμφωνα με δημοσίευμα της εφημερίδας
«Έθνος», το σχέδιο του υπουργείου προ-
βλέπει πως όσοι φορολογούμενοι χρησιμο-
ποιούν πλαστικό χρήμα στις συναλλαγές
τους με ελεύθερους επαγγελματίες θα εξα-
σφαλίζουν «γενναία» μείωση φόρου μεταξύ
30% και 40%. Τα… bonus από αυτές τις συ-
ναλλαγές εξασφαλίζονται μόνο μέσω της
χρήσης πιστωτικής και χρεωστικής κάρτας
καθώς και της περιβόητης φορο-κάρτας ή
«κάρτας αποδείξεων». Όσον αφορά στην
επιστροφή φόρου σε όσους κάνουν χρήση
καρτών στα προεπιλεγμένα επαγγέλματα θα
δίνεται με την εκκαθάριση της φορολογικής
δήλωσης  του επόμενου έτους, στην οποια
θα υπάρχουν προσυμπληρωμένα τα ποσά
των δαπανών.

Η πάταξη της φοροδιαφυγής μέσω αυτού
του συστήματος θα σημάνει για το Δημόσιο
επιπλέον εισπράξεις τουλάχιστον 150 εκατ.
ευρώ, ενώ θα κλείσει και τα στόματα των
δανειστών που φωνάζουν για το «μαύρο
χρήμα» και την «παραοικονομία».

ΠΗΓΗ: zougla
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Πραγματοποιήθηκε την
Τετάρτη 9 Οκτωβρίου
το απόγευμα στην αί-

θουσα συνεδριάσεων του Επιμε-
λητηρίου Φθιώτιδας, ενημερωτική
εκδήλωση στα πλαίσια του προ-
γράμματος ΤοπΣΑ.

Η ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ

«ΑΜΦΙΚΤΥΩΝ» υλοποιεί την Πρά-
ξη με τίτλο «Τοπικά Σχέδια για
την απασχόληση στη Φθιώτιδα»
στο πλαίσιο της δράσης 7 «Τοπικά
Σχέδια για την απασχόληση, προ-
σαρμοσμένα στις ανάγκες των το-
πικών αγορών εργασίας στο Νομό
Φθιώτιδας», της Κατηγορίας Πα-
ρέμβασης 1 «Ενεργητικές πολιτικές
απασχόλησης», Θεματικός Άξονας
Προτεραιότητας 3 «Διευκόλυνση
της πρόσβασης στην Απασχόλη-
ση», του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού 2007-2013», που συγχρη-
ματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό
Κοινωνικό  Ταμείο (ΕΚΤ).

Το πρόγραμμα αφορά τις παρα-
κάτω κατηγορίες:

Ανέργους όλων των κατηγοριών
που διαμένουν στην Περιφερειακή
Ενότητα Φθιώτιδας.

Ασφαλισμένους στον ΟΓΑ, με
εισόδημα από αγροτικές πηγές
κάτω των 3.000€ για το οικονομικό
έτος 2012 και κάτω των 9.000€
από άλλες πηγές. Επισημαίνεται ότι

δεν πρέπει να υπερβαίνουν ανά
κατηγορία τα όρια του εισοδήμα-
τος».
· Νέους επιστήμονες (ιατροί,

οδοντίατροι, κτηνίατροι, φαρμακο-
ποιοί, δικηγόροι, μηχανικοί) οι οποί-
οι να έχουν κάνει έναρξη επιτη-
δεύματος (στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.)

υποχρεωτικά
από την
2.1.2011 και
μετά. Να μην
έχει παρέλθει
χρονικό διά-
στημα μέχρι
την ημερομη-
νία έναρξης
δραστηριότη-
τας τους, με-

γαλύτερο των έξι (6) ετών από το
χρόνο κτήσης του πτυχίου τους
(για τις λοιπές κατηγορίες) ή της
απόκτησης της ειδικότητας τους
(για τους ιατρούς). Όταν στο χρο-
νικό διάστημα των έξι (6) ετών
περιλαμβάνεται χρόνος παρακο-
λούθησης κύκλου μεταπτυχιακών
σπουδών, ο χρόνος αυτός παρα-
τείνει αντίστοιχα το όριο των έξι

(6) ετών (η ανωτέρω ρύθμιση δεν
αφορά τους ιατρούς). Να έχουν
ηλικία μέχρι 34 ετών, (έως την ημε-
ρομηνία έναρξης της δραστηριό-
τητας τους) πλην των ιατρών και
των γυναικών νέων επιστημόνων,
μητέρων ενός τουλάχιστον ανήλικου
τέκνου και ανεξαρτήτως ειδικότητας
που μπορούν να έχουν ηλικία μέχρι
42 ετών. Στο εκκαθαριστικό τους
σημείωμα από την οικεία Δ.Ο.Υ.
για το οικονομικό έτος της έναρξης
δραστηριότητάς τους και το ατο-
μικό εισόδημά τους να μην υπερ-
βαίνει το ποσό των 12.000,00€.

Στο πλαίσιο του Σχεδίου υλο-
ποιούνται 18 δράσεις οι οποίες εν-
τάσσονται σε 6 διαφορετικές κα-
τηγορίες οι οποίες περιλαμβάνουν:

μελέτες, δικτύωση, ενέργειες ενη-
μέρωσης και ευαισθητοποίησης,
κατάρτιση/ επιμόρφωση, πληρο-
φόρηση – συμβουλευτική υποστή-
ριξη και συντονισμό - διαχείριση
πράξης.

Οι ωφελούμενοι θα υποστηριχ-
θούν μέσω του τοπικού σχεδίου
για την ένταξη τους στην αγορά
εργασίας, την απόκτηση εργασιακής

Ενημερωτική εκδήλωση για το πρόγραμμα ΤΟΠΣΑ στο ΕΒΕ
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Στο 26% η παρακράτηση
φόρου στα μπλοκάκια

Σύμφωνα με το ν Ελεύθερο Τύπο οι παραπάνω

ρυθμίσεις για την αύξηση της παρακράτησης

στα μπλοκάκια στο 26% αλλά και η κατάργηση

της έκπτωσης του 1,5%,αναμένεται να συμπεριληφθούν

στο νομοσχέδιο για τον Ενιαίο Φόρο Ακινήτων. Σύμφωνα

με το δημοσίευμα, η ηγεσία του υπουργείου Οικονομικών,

σκέφτεται να υιοθετήσει αυτά τα μέτρα, με στόχο την

εξοικονόμηση 150-200 εκατομμύρια ευρώ για τον προ-

ϋπολογισμό του 2014.

Η Τροίκα υποστηρίζει ότι αν αυξηθεί ο συντελεστής

παρακράτησης στα μπλοκάκια από το 20% στο 26%,

με την καταβολή της αμοιβής θα εξαντλείται η φορο-

λογική υποχρέωση του φορολογούμενου.. Με τις νέες

ρυθμίσεις αυτές θα μειωθούν αμέσως οι αμοιβές για

όλους τους μισθωτούς, για μεγάλο αριθμό ελευθέρων

επαγγελματιών και για όσους παρέχουν υπηρεσίες σε

επιχειρήσεις και επιτηδευματίες αλλά και για μεγάλο

αριθμό εργαζομένων με μπλοκάκι, οι οποίοι στην ουσία

είναι μισθωτοί αλλά αμείβονται κάθε μήνα με τον

τρόπο αυτό.

Για πολλούς από τους εργαζόμενους με μπλοκάκι, η

αύξηση στην παρακράτηση σημαίνει ότι οι μηνιαίες

αποδοχές τους θα μειωθούν κατά 7,5% και τούτο

παρά το γεγονός ότι έχουν το δικαίωμα να φορολογη-

θούν ως μισθωτοί (με συντελεστή 22% για εισόδημα

έως 25.000 ευρώ) οπότε μετά την εκκαθάριση του

φόρου η διαφορά θα τους επιστραφεί -έστω και με τη

συνηθισμένη μεγάλη καθυστέρηση. Αντιστοίχως, πρό-

σθετη μείωση κατά 1,5% θα υποστούν και όλοι οι μι-

σθωτοί και συνταξιούχοι εφόσον τελικά προχωρήσει

η κατάργηση της έκπτωσης που γίνεται σήμερα στη

μηνιαία παρακράτηση φόρου.

εμπειρίας και την ανάπτυξη
επιχειρηματικότητας μέσω
των ΚΟΙΝ. ΣΕ. Π.
(www.keko.gr). Οι υποψήφιοι
πρέπει να είναι άνεργοι/ες
μέλη των ανωτέρω κοινωνι-
κών ομάδων και πρέπει να
πληρούν τις ακόλουθες προ-
ϋποθέσεις συμμετοχής, οι
οποίες και θα αποδεικνύον-
ται με τα αντίστοιχα δικαιο-
λογητικά, προκειμένου να εν-
ταχθούν στη διαδικασία επι-
λογής και ένταξης στο σχέ-
διο.

Προϋποθέσεις:
Να είναι εγγεγραμμένοι

στα Μητρώα Ανεργίας του
ΟΑΕΔ ή να είναι εγγεγραμ-
μένοι σε ειδικό κατάλογο
ΟΑΕΔ (εκτός Μητρώου
ανεργίας).

Ασφαλισμένοι στον ΟΓΑ.
Νέοι Επιστήμονες.
Να είναι κάτοικοι της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Φθιώ-
τιδας.

Να εντάσσονται στις ομά-
δες στόχου του Τοπικού
Σχεδίου (όπως αναφέρονται
παραπάνω).

Δικαιολογητικά:
· Συμπληρωμένη αίτηση

συμμετοχής.
· Πρόσφατο Αντίγραφο

κάρτας ανεργίας ΟΑΕΔ ή
βεβαίωση εγγραφής στο ει-
δικό Μητρώο του ΟΑΕΔ.
· Έγγραφο πιστοποίησης

τόπου διαμονής (Βεβαίωση
Δήμου - εντός 6μηνών).
· Πιστοποιητικό οικογε-

νειακής κατάστασης (εντός
6μηνών).
· Βεβαίωση ασφαλιστικού

φορέα (για τους ασφαλισμέ-
νους ΟΓΑ).
· Βεβαίωση έναρξης επι-

τηδεύματος (για τους νέους
επιστήμονες)
· Αντίγραφο Δελτίου

Αστυνομικής Ταυτότητας ή

Αντίγραφο Διαβατήριου.
· Εκκαθαριστικό Οικονο-

μικού Έτους (2012) από την
Εφορία (Για τη περίπτωση
που ο/η ενδιαφερόμενος/η
δεν υποβάλλει φορολογική
δήλωση λόγω χαμηλού ει-
σοδήματος θα πρέπει να
υποβληθεί  υπεύθυνη δήλω-
ση θεωρημένη από την αρ-
μόδια Δ.Ο.Υ. ή το Κ.Ε.Π., ότι
νομίμως δεν υποβάλλει φο-
ρολογική δήλωση, ενώ σε
περίπτωση απορίας, ο/η εν-
διαφερόμενος/η υποχρεού-
ται να προσκομίσει βιβλιάριο
απορίας από τη Πρόνοια).
· Αντίγραφα τίτλων  σπου-

δών.
· Πιστοποιητικά γνώσης:

ξένης γλώσσας, χρήσης Υπο-
λογιστών (εάν υπάρχουν).
· Βεβαιώσεις παρακολού-

θησης προγραμμάτων κα-
τάρτισης (εάν υπάρχουν).
· Βεβαιώσεις επαγγελμα-

τικής εμπειρίας ή ένσημα
Ι.Κ.Α.(εάν υπάρχουν)

Όλα τα δικαιολογητικά τα
οποία θα επισυναφθούν με
την αίτηση συμμετοχής θα
πρέπει να είναι νομίμως επι-
κυρωμένα και η αίτηση συμ-
πληρώνεται με ευθύνη του
αιτούμενου.

Διαδικασία επιλογής:
Έπειτα από την συλλογή

των αιτήσεων και τον έλεγχο
των στοιχείων τους, οι υπο-
ψήφιοι θα κληθούν να συμ-
μετάσχουν σε συνάντηση με
εξειδικευμένο σύμβουλο. Η
αξιολόγηση της αίτησης κάθε
υποψηφίου θα πραγματο-
ποιηθεί από τριμελή επιτρο-
πή η οποία θα προβεί στην
τελική κατάταξη των ενδια-
φερομένων σε επιτυχόντες
και επιλαχόντες.
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Ολοκληρώθηκε με επιτυχία
την Δευτέρα, 21 Οκτω-
βρίου 2013, η διαδικασία

υποβολής των προτάσεων για το
Πρόγραμμα του ΕΣΠΑ «Εξωστρέ-
φεια – Ανταγωνι-
στικότητα ΙΙ».Υπε-
βλήθησαν ηλεκτρο-
νικά (μέσω διαδι-
κτύου), 1143 επεν-
δυτικές προτάσεις,
ο συνολικός προ-
ϋπολογισμός των
οποίων ανέρχεται
σε  137.884.012,14
€, με δημόσια δα-
πάνη που αντιστοι-
χεί σε
59.962.702,25 € και
υπερκαλύπτει  κατά
2 φορές τον αρχικό
προϋπολογισμό
του προγράμματος
(30 εκ.ευρώ). Στο
πρόγραμμα υπέ-
βαλλαν πρόταση
575 πολύ μικρές, 371
μικρές, 146 μεσαίες
και 51 μεγάλες επιχειρήσεις. Από
αυτές, 155 επιχειρήσεις συμμετέχουν
σε 49 συνεργατικά σχήματα.

Βασικός στόχος του προγράμ-
ματος είναι η δημιουργία προϋπο-
θέσεων για την ενίσχυση της εξω-
στρεφούς επιχειρηματικότητας νέων
και υφιστάμενων, κυρίως μεταποι-
ητικών, μικρομεσαίων αλλά και με-
γάλων επιχειρήσεων.

Οι επενδυτικές προτάσεις που
υπεβλήθησαν προέρχονται ένα ευρύ

πεδίο οικονομικών δραστηριοτήτων
(κατασκευές, παροχή υπηρεσιών,
χονδρεμπόριο, υγεία, πολιτισμός),
κάτι που επιβεβαιώνει την ευελιξία
του προγράμματος. Στόχος του

υπουργείου είναι μέχρι το τέλος
του χρόνου να έχει ολοκληρωθεί
η αξιολόγηση και η ένταξη των
επιτυχόντων στο πρόγραμμα.

Σε σχετικές δηλώσεις του ο
υπουργός Ανάπτυξης και Ανταγω-
νιστικότητας Κωστής Χατζηδάκης
επισημαίνει:

«Το ενδιαφέρον των επιχειρή-
σεων για το Πρόγραμμα «Εξω-
στρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των
Επιχειρήσεων ΙΙ» δείχνει ότι πε-

ρισσότερες ελληνικές εταιρίες στρέ-
φονται στις εξαγωγές. Δείχνει επίσης
ότι υπήρξε θετική ανταπόκριση
από την αγορά. Θα ήθελα με την
ευκαιρία να ευχαριστήσω τους συν-

δέσμους εξαγωγέ-
ων και τους φο-
ρείς της αγοράς
για τη συνεργασία
μας στη διαμόρ-
φωση του προ-
γράμματος αυτού.
Στόχος μας είναι
να εδραιώσουμε
ένα νέο επιχειρη-
ματικό πρότυπο,
βιώσιμο και εξω-
στρεφές. Αρχίζει
πλέον να διαφαί-
νεται μία στροφή
προς την κατεύ-
θυνση αυτή. Με
σκοπό να υπάρξει
μια πιο ολοκληρω-
μένη στήριξη, στις
δράσεις μας περι-
λαμβάνονται ακό-
μη η δημιουργία

του νέου φορέα εξωστρέφειας
«Enterprise Greece» για την απο-
δοτικότερη προώθηση των προ-
ϊόντων και των υπηρεσιών μας στις
αγορές του εξωτερικού, η υποβοή-
θηση της ρευστότητας μέσω ΕΤΕπ
και ΕΤΕΑΝ, ενώ συνεχίζουμε με
απτά αποτελέσματα την απλοποί-
ηση των εξαγωγικών διαδικασιών.»

Ολοκληρώθηκε η υποβολή προτάσεων για το Πρόγραμμα του
ΕΣΠΑ «Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα ΙΙ»

Υποβολή Προτάσεων ανά Περιφέρεια 
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Ρυθμίσεις δανείων

ανάλογα με το προφίλ
του κάθε οφειλέτη

Το “πράσινο” φως της τρόικας αναμένουν το
υπουργείο Ανάπτυξης, η Τράπεζα της Ελλάδας
και η Ελληνική Στατιστική Αρχή προκειμένου να
καταρτίσουν τις “αποδεκτές δαπάνες διαβίω-
σης”, βάσει των οποίων οι τράπεζες θα προχω-
ρούν σε ρυθμίσεις των δανείων των
νοικοκυριών.

Σύμφωνα με πληροφορίες της “H Online”, η
ομάδα εργασίας που έχει συσταθεί για την
εφαρμογή των θεσμών του “συνεργάσιμου δα-
νειολήπτη” και των “αποδεκτών δαπανών δια-
βίωσης” έχει γνωστοποιήσει στην τρόικα τη
μεθοδολογία που θα ακολουθήσει για την κα-
τάρτιση της λίστας με τα παραδείγματα των νοι-
κοκυριών και τις δαπάνες που χρειάζονται για
να ζήσουν. Αναμένει λοιπόν η ελληνική πλευρά
τις παρατηρήσεις της τρόικας ώστε να πάρει
μετά τους οικογενειακούς προϋπολογισμούς
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής και να ετοιμά-
σει τις λίστες με τις δαπάνες. Για παράδειγμα
πόσα χρειάζεται για να ζήσει μία τετραμελής οι-
κογένεια, ή ένας άγαμος ή ένα έγγαμο ζευγάρι.

Έτσι, οι τράπεζες λαμβάνοντας υπόψη τις δα-
πάνες διαβίωσης και τα εισοδήματα των δανει-
οληπτών θα προχωρούν σε ρυθμίσεις των
δανείων ανάλογα με το “προφίλ” του κάθε οφει-
λέτη. Με τις λίστες που περιλαμβάνουν ουσια-
στικά τα αποδεκτά έξοδα που χρειάζεται ένα
νοικοκυριό για να ζήσει (διατροφή, ένδυση,
σπουδές παιδιών, μεταφορά κλπ.) τράπεζες και
δανειολήπτες δεν θα έρχονται σε συγκρούσεις
καθώς θα έχουν έναν μπούσουλα προκειμένου
να καθορίζουν τις δόσεις πληρωμής του δα-
νείου που μπορεί να αντέξει μία οικογένεια.

Το μοντέλο αυτό εφαρμόζεται με επιτυχία
στην Ιρλανδία και τις ΗΠΑ.

ΠΗΓΗ: imerisia

Με το μήνα - και όχι
ανά δίμηνο - θα
πληρώνουν στον

ΟΑΕΕ τις ασφαλιστικές τους
εισφορές οι ελεύθεροι επαγ-
γελματίες από τον επόμενο
χρόνο. Η αλλαγή που αναμέ-
νεται να γίνει μέσα στο πρώ-

το εξάμηνο του 2014 (αφού προετοιμαστούν τα μη-
χανογραφικά συστήματα) εντάσσεται στα μέτρα για
την αύξηση της εισπραξιμότητας των εισφορών και
τη στήριξη των εσόδων του Ταμείου που ήδη άρχι-
σαν να συζητούν η διοικητής του ΟΑΕΕ Γ. Κωτίδου
και ο υπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και
Πρόνοιας Γιάννης Βρούτσης. Για την αντιμετώπιση
του πρόσθετου χρηματοδοτικού κενού (450 εκατ
ευρώ) που θα έχει το 2014 ο ΟΑΕΕ από τη μη επι-
βολή της εισφοράς επί του τζίρου, χθες, σε συνάντη-
ση η οποία έγινε στο υπουργείο, αποφασίστηκε να
σχεδιαστούν και να αποφασιστούν μέτρα τα οποία
θα βελτιώσουν τη ροή των εσόδων.

Στο πλαίσιο αυτό, πληροφορίες της “Η” αναφέ-
ρουν ότι έχει “κλειδώσει” η πληρωμή των εισφορών
με το μήνα σε συμφωνία της διοίκησης του ΟΑΕΕ
με τους εκπροσώπους των επαγγελματιών, βιοτε-
χνών και εμπόρων στο Ταμείο που εκτιμούν ότι το
συγκεκριμένο μέτρο θα διευκολύνει τους ασφαλι-
σμένους να “ανταποκρίνονται” καλύτερα στις πλη-
ρωμές τόσο των τρεχουσών εισφορών όσο και των
δόσεων έναντι παλαιών οφειλών (για όποιους εντάσ-
σονται σε ρύθμιση). Σύμφωνα με εκτιμήσεις της διοί-
κησης του ΟΑΕΕ, οι πληρωμές, η διαχείριση και η
παρακολούθηση της καταβολής των εισφορών σε
μηνιαία βάση θα αυξήσει τα έσοδα και τη συνέπεια.

Οι εισφορές που καταβάλλονται στον ΟΑΕΕ ανά
μήνα για τους παλαιούς (έως 31/12/2012) ασφαλισμέ-
νους κυμαίνονται, ανάλογα με την ασφαλιστική κατη-
γορία, από 245 ευρώ – 605 ευρώ και για τους νέους
(από 1/1/93 και μετά) από 210 ευρώ – 709 ευρώ. Το
ταμειακό έλλειμμα που προϋπολογίζει ο ΟΑΕΕ για
το επόμενο έτος φτάνει τα 800 εκατ ευρώ και ανα-
ζητούνται και άλλα μέτρα για την αύξηση των εσό-
δων του.

Με το μήνα - 
και όχι ανά δίμηνο - 
θα πληρώνουν στον ΟΑΕΕ
τις ασφαλιστικές τους 
εισφορές οι ελεύθεροι 
επαγγελματίες
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Το
Επι-
μ ε -

λητήριο Φθιώ-
τιδας ανακοι-
νώνει στα μέλη
του που ενδια-
φέρονται να
σ υ μ μ ε τ ά -

σχουν, ότι θα πραγματοποιηθεί εθε-
λοντική αιμοδοσία των μελών του Επι-

μελητηρίου την Πέμπτη 21 Νοεμβρίου
2013 και από ώρα 09.00 π.μ. έως 13.00
μ.μ. στο ισόγειο του κτιρίου του Επι-
μελητηρίου μας, Όθωνος 3 Λαμία (αί-
θουσα της Ομοσπονδίας Επαγγελμα-
τιών Βιοτεχνών Φθιώτιδας), προκει-
μένου να δημιουργηθεί Τράπεζα Αί-
ματος του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας.

Τα ενδιαφερόμενα μέλη μας μπο-
ρούν να απευθύνονται για περισσότε-
ρες πληροφορίες είτε στα γραφεία

του Επιμελητηρίου μας:
• ΟΘΩΝΟΣ 3 - ΛΑΜΙΑ 35100

Τηλ.2231022112, 2231021395, Φαξ:
2231030985,  e-mail:
info@fthiotidoscc.gr,

• είτε στον  κ. Στουρνάρα  Αθανάσιο,
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου
του Επιμελητηρίου  στα τηλ.
2238031513, 6977678995.  

Εθελοντική αιμοδοσία των μελών του Επιμελητηρίου
την Πέμπτη 21 Νοεμβρίου 2013 

και από ώρα 09.00 π.μ. έως 13.00 μ.μ.

Το πρόγραμμα απευθύνεται σε
επιχειρήσεις, υποψήφιους
επενδυτές και δημόσιους φο-

ρείς που θέλουν να επενδύσουν σε
μεταποίηση γεωργικών προϊόντων, βιο-
τεχνίες, τουριστικά καταλύματα, τα-
βέρνες, παραδοσιακά καφενεία κλπ.
Οι επενδύσεις θα πρέπει να υλοποι-
ηθούν σε συγκεκριμένες περιοχές του
Νομού Φθιώτιδας από νέες ή υφι-
στάμενες επιχειρήσεις. 

Οι περιοχές παρέμβασης είναι: 
Δήμοι Λαμιέων (εκτός Δ.Δ. Λαμίας),

Αγίου Κωνσταντίνου, Αταλάντης, Γορ-
γοποτάμου, Δαφνουσίων, Εχιναίων, Κα-
μένων Βούρλων, Λιανοκλαδίου, Μαλε-
σίνας, Μώλου, Οπουντίων, Πελασγίας,
Στυλίδας και Κοινότητα Παύλιανης.
Σημειώνεται ότι σύμφωνα με το εγκε-
κριμένο τοπικό πρόγραμμα υπάρχουν
περιορισμοί ως προς τη χωροθέτηση
επιμέρους δράσεων. Επίσης, σημει-
ώνεται ότι στα Δημοτικά Διαμερίσματα
από 5.000 έως 10.000 κατοίκους, όπως
στο Δ.Δ. Αταλάντης, Δ.Δ. Μαλεσίνας
και Δ.Δ. Στυλίδας, σύμφωνα με την
ΚΥΑ 401/10-3-2010 άρθρο 2, παράγρα-
φος 4, επιτρέπεται μόνο η υλοποίηση
δράσεων σε εκτός σχεδίου περιοχές. 

Η επιχορήγηση ανέρχεται για τις

ιδιωτικές επενδύσεις σε ποσοστό 35%-
40%, ανάλογα με το είδος της επέν-
δυσης. 

Οι επιλέξιμες επενδύσεις δύναται
να αφορούν ενδεικτικά τα παρακάτω: 

• Ιδρύσεις, επεκτάσεις, εκσυγχρονι-
σμοί, υποδομών διανυκτέρευσης. 

• Ιδρύσεις, επεκτάσεις, εκσυγχρονι-
σμοί χώρων εστίασης και αναψυχής
(ταβέρνες, παραδοσιακά καφενεία κλπ). 

• Ιδρύσεις, επεκτάσεις, εκσυγχρονι-
σμοί επισκέψιμων αγροκτημάτων. 

• Ιδρύσεις, επεκτάσεις, εκσυγχρονι-
σμοί επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών
για την εξυπηρέτηση του τουρισμού
της υπαίθρου (εναλλακτικές μορφές
τουρισμού, χώροι αθλοπαιδιών, χώροι
γευσιγνωσίας). 

• Ιδρύσεις, επεκτάσεις και εκσυγ-
χρονισμοί βιοτεχνικών μονάδων. 

• Ιδρύσεις, επεκτάσεις και εκσυγ-
χρονισμοί μονάδων μεταποίησης γε-
ωργικών προϊόντων. 

• Ιδρύσεις, επεκτάσεις και εκσυγ-
χρονισμοί λοιπών επιχειρήσεων πα-
ροχής υπηρεσιών (κομμωτήρια κλπ). 

• Ίδρυση και εκσυγχρονισμός τοπι-
κών κέντρων τουριστικής πληροφό-
ρησης (γραφεία, περίπτερα ενημέρω-
σης και πληροφόρησης). 

• Ενίσχυση πολιτιστικών εκδηλώσεων
και εκδηλώσεων ανάδειξης και διατή-
ρησης της τοπικής κληρονομιάς-στή-
ριξη πολιτιστικών φορέων. 

Το υπόλοιπο του εγκεκριμένου προ-
ϋπολογισμού (δηλαδή το ποσοστό
πλην της επιχορήγησης) θα καλύπτεται
με ίδια κεφάλαια ή/και τραπεζικό δα-
νεισμό. Για την υποβολή της πρότασης
απαιτείται τεκμηρίωση ιδιωτικών κε-
φαλαίων ή/και τραπεζικού δανεισμού
με υπεύθυνη δήλωση του επενδυτή.

Οι υποψήφιες επιχειρήσεις που επι-
θυμούν να επιχορηγηθούν θα πρέπει
να υποβάλλουν ολοκληρωμένο φάκελο
υποψηφιότητας. Η υποβολή των επεν-
δυτικών προτάσεων θα πραγματοποι-
είται μέχρι 29 Νοεμβρίου 2013, στα
γραφεία της Φθιωτικής Αναπτυξιακής
Αρκαδίου 6 στη Λαμία.

Πληροφορίες & διευκρινήσεις 
για το πρόγραμμα: 

Φθιωτική Αναπτυξιακή, 
τηλ. 2231067011, 

e-mail:fthanap@otenet.gr
Επιμελητήριο Φθιώτιδας, 

τηλ. 2231022112, 
e-mail:info@fthiotidoscc.gr 

2η πρόσκληση του προγράμματος LEADER 
για το Νομό Φθιώτιδας
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Τη δυνατότητα να ενταχθούν
στο πρόγραμμα ενίσχυσης
των μικρομεσαίων επιχειρή-

σεων το σύνολο των προτάσεων που
αξιολογήθηκαν με βαθμό πάνω από
τη βάση (50) προβλέπει η απόφαση
του υπουργείου Ανάπτυξης και Αντα-
γωνιστικότητας, με την οποία εγκρί-
νονται τα αποτελέσματα της αξιολό-
γησης.

Ειδικότερα:
Με την απόφαση εντάσσονται άμε-

σα στο Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρο-
μεσαίων Επιχειρήσεων που δραστη-
ριοποιούνται στους τομείς Μεταποί-
ησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρε-
σιών» 7.505 έργα συνολικού προϋπο-
λογισμού επενδύσε-
ων 929.020.826,04€ και δημόσιας δα-
πάνης 456.643.734,23 €.

Επιπλέον, προκειμένου να ενισχυθεί
και να επιταχυνθεί η επενδυτική δρα-
στηριότητα, αποφασίστηκε η παροχή
δυνατότητας ενίσχυσης και στα έργα
τα οποία κατά την αξιολόγηση βαθμο-
λογήθηκαν με βαθμό μεγαλύτερο του
50, αλλά δεν περιλαμβάνονται στις κα-

τηγορίες άμεσα ενταγμένων έργων
λόγω εξάντλησης του αρχικού προ-
ϋπολογισμού του προγράμματος. Τα
έργα αυτά είναι 9.406, συνολικού προ-
ϋπολογισμού επενδύσε-
ων  1.246.199.975,26€  και δημόσιας
δαπάνης 624.495.306,64€.

Δηλαδή το σύνολο των επενδυτικών
προτάσεων που μπορούν να ενισχυθούν
από το πρόγραμμα είναι16.911, με συ-
νολικό προϋπολογισμό επενδύσε-
ων 2.175.220.801,30€ ευρώ και δημόσια
δαπάνη1.081.139.040,87 ευρώ. Η υπερ-
δέσμευση γίνεται στο πλαίσιο της προ-
σπάθειας να διοχετευθεί στην αγορά
το μέγιστο δυνατό ποσό από τα Κοι-
νοτικά κονδύλια που είναι διαθέσιμα
για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, δε-
δομένου ότι λόγω της κρίσης ορισμένες
ενδέχεται να μην υλοποιήσουν τις επεν-
δύσεις.

Προϋπόθεση για την ένταξη των
πρόσθετων έργων είναι:

α. η υποβολή έως την 28.02.2014
από τον δικαιούχο στον ΕΦΕΠΑΕ αί-
τησης επαλήθευσης-πιστοποίησης έρ-
γου τουλάχιστο για το 30% του συνο-
λικού επιλέξιμου προϋπολογισμού της
επένδυσης ή αποδεικτικών στοιχείων
έγκρισης δανείου ισόποσου τουλάχιστο
με το 20% του συνολικού προϋπολο-
γισμού της επένδυσης και

β. η επαλήθευση των ανωτέρω από
τον ΕΦΕΠΑΕ.

Η διαδικασία ένταξης των έργων

αυτών  θα έχει  ολοκληρωθεί το αργό-
τερο την 30.06.2014.

Για τα έργα αυτά ισχύουν όλες οι
διαδικασίες και οι όροι που περιγρά-
φονται στον ισχύοντα Οδηγό Εφαρ-
μογής του Προγράμματος και τα Πα-
ραρτήματα. Επισημαίνεται ιδιαίτερα ότι
η ημερομηνία ολοκλήρωσης των επεν-
δυτικών σχεδίων σε καμία περίπτωση
δεν είναι δυνατόν να υπερβεί την
30.06.2015.

Υπενθυμίζεται ότι η ηλεκτρονική
υποβολή των προτάσεων ολοκληρώ-
θηκε στις 24 Μαΐου. Υποβλήθηκαν συ-
νολικά 22.991 προτάσεις με αιτούμενη
δημόσια δαπάνη 1.569.925.851 εκ €
(έναντι 456 εκ € που ήταν ο αρχικός
προϋπολογισμός). Από τις προτάσεις
αυτές οι 4.222 απορρίφθηκαν λόγω
έλλειψης τυπικών προϋποθέσεων και
δικαιολογητικών συμμετοχής και αξιο-
λογήθηκαν οι υπόλοιπες 18.769 με αι-
τούμενη δημόσια δαπάνη 1.164.006.435
εκ €.

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης
θα δημοσιευθούν απόψε στις ιστοσε-
λίδες της ΕΥΔ ΕΠΑΕ http://www.anta-
gonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr,
και του ΕΦΕΠΑΕ www.efepae.gr .

- Δείτε συγκεντρωτικά τα αποτελέ-
σματα ανά περιφέρεια εδώ

- Δείτε τη διαδικασία δανειοδότησης
– εγγυοδοσίας εδώ

Aποτελέσματα της δράσης του ΕΣΠΑ: 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς

μεταποίησης, τουρισμού, εμπορίου-υπηρεσιών»

Ασφαλιστικό
πιστοποιητικό

για τις 
εταιρείες απο

1.1.2014

Συγκεκριμένα ξεκινάει η εφαρ-
μογή του ασφαλιστικού πιστο-
ποιητικού από 1.1.2014, το οποίο

αφορά τις ανώνυμες εταιρείες, τις εται-
ρείες περιορισμένης ευθύνης, καθώς
και τα υποκαταστήματα αλλοδαπών
επιχειρήσεων, που οι ετήσιες οικονο-
μικές τους καταστάσεις ελέγχονται
υποχρεωτικά από νόμιμους ελεγκτές
και ελεγκτικά γραφεία, ενώ λαμβάνον-
ται και διαρθρωτικά μέτρα στη λει-

τουργία του ΟΑΕΕ για την ενίσχυση
των εσόδων του από ασφαλιστικές ει-
σφορές σύμφωνα με τον αναπληρωτή
υπουργό Οικονομικών Χ.Σταικούρα
στην Επιτροπή Οικονομικών Υποθέ-
σεων, επί του προσχεδίου του Κρατι-
κού Προϋπολογισμού .

ΠΗΓΗ: dikaiologitika
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Συγκεκριμένα η απογραφή
των εργαζομένων ιδιωτικού το-
μέα ξεκίνησε    σύμφωνα με την
απόφαση του Σώματος Επιθεώ-
ρησης Εργασίας   αφού   αναρ-
τήθηκε το έντυπο Ε4 που αφορά
την υποχρεωτική  ηλεκτρονική
υποβολή, μέσω του ΕΡΓΑΝΗ ,
του πίνακα προσωπικού για κάθε
εργοδότη που απασχολεί εργα-
ζόμενο με σχέση εξαρτημένης
εργασίας ιδιωτικού δικαίου.

Επίσης η ανάρτηση του εν-
τύπου Ε4 στο ΕΡΓΑΝΗ δίνει την
δυνατότητα όσων εργοδοτών
δεν έχουν συμπεριλάβει το σύ-
νολο του προσωπικού τους στον
πίνακα προσωπικού που έχουν
ήδη καταθέσει στο ΣΕΠΕ , είτε
εκ παραδρομής, θέλοντας δηλα-
δή να υποβάλλουν άλλου είδους
πίνακα για παράδειγμα  συμπλη-
ρωματικό πρόσληψης, είτε από
αμέλεια, είτε λόγω αυτόματης
επιλογής από προσαρμοσμένο
πρόγραμμα μισθοδοσίας κλπ  ,να
εκτυπώσουν το ηλεκτρονικά υπο-
βληθέν έντυπο «Ε4 ΕΤΗΣΙΟΣ» συ-
νοδεύοντάς το με γραπτή επι-
στολή με διευκρινίσεις ως προς
την λανθασμένη ή ελλιπή υπο-

βολή και το προσκομίζει στην
αρμόδια υπηρεσία του ΣΕΠΕ.

Παράλληλα δίνεται η δυνα-
τότητα στους εργοδότες που
έχουν υποβάλλει πίνακα «Ε4 ΕΤΗ-
ΣΙΟ» χωρίς να έχουν συμπεριλά-
βει το σύνολο του προσωπικού
τους σε αυτόν, να υποβάλλουν
έως και τις 15-11-12013 και «Ε4
ΕΤΗΣΙΟ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ»
μόνο για το προσωπικό που δεν
είχε δηλωθεί στον πρώτο «Ε4
ΕΤΗΣΙΟ» πίνακα. Για τις περιπτώ-
σεις που το ηλεκτρονικά υπο-
βληθέν έντυπο «Ε4 ΕΤΗΣΙΟΣ»
έχει διορθωθεί με φυσική πα-
ρουσία του εργοδότη στην αρ-
μόδια υπηρεσία του Σ.ΕΠ.Ε. πριν
την 04–10-2013, οι υπηρεσίες θα
ενημερώσουν τις επιχειρήσεις
προκειμένου αυτές να υποβάλ-
λουν ηλεκτρονικά τον Ε4 Ετήσιο
Συμπληρωματικό πίνακα σύμφω-
να με τις ανωτέρω οδηγίες και
στο γενικό πεδίο παρατηρήσεων
του εντύπου να αναγραφεί και ο
αριθμός πρωτοκόλλου της σχε-
τικής διορθωτικής επιστολής.

Να προσθέσουμε ότι σύμ-
φωνα με την νομοθεσία κάθε ερ-
γοδότης μια φορά το χρόνο σύμ-

φωνα με την απόφαση που πα-
ρουσιάζει το ΄΄δικαιολογητικά΄΄
και κατά το χρονικό διάστημα
από 15 Σεπτεμβρίου έως 15 Νο-
εμβρίου να καταθέτει στην αρ-
μόδια υπηρεσία του Σ.ΕΠ.Ε. –
Τμήμα Κοινωνικής Επιθεώρησης,
πίνακα προσωπικού και ωρών
εργασίας για το σύνολο του προ-
σωπικού που απασχολεί με σχέση
εξαρτημένης εργασίας στην επι-
χείρησή του. Εννοείται ότι για
την ηλεκτρονική υποβολή και
του συμπληρωματικού ετήσιου
πίνακα ισχύει έως και την 15-11-
2013. Εφόσον παρέλθει η συγκε-
κριμένη ημερομηνία, η ηλεκτρο-
νική υποβολή του εντύπου καθί-
σταται αδύνατη.

Στην περίπτωση αυτή θα ακο-
λουθείται η διαδικασία που προ-
βλέπεται για την εκπρόθεσμη
υποβολή εντύπων, δηλαδή η κα-
τάθεση του εντύπου από τον ερ-
γοδότη με προσέλευση στην αρ-
μόδια υπηρεσία. Εν συνεχεία, βέ-
βαια, η υπηρεσία θα προβαίνει
σε όλες τις νόμιμες ενέργειες
αναφορικά με την εκπρόθεσμη
κατάθεση.

ιδιωτικού τομέα Εντυπο Ε4

Απογραφή εργαζομένων

Ενθαρρυντικά είναι τα μηνύματα σχετικά με τα
αποτελέσματα στα έσοδα, από τη μείωση
στο 13% από το 23% του συντελεστή του

ΦΠΑ στην εστίαση, σύμφωνα με πηγές του οικο-
νομικού επιτελείου της κυβέρνησης. Τα πλήρη
στοιχεία για τα αποτελέσματα του μέτρου αναμέ-
νεται να είναι έτοιμα στο τέλος του μήνα, σύμ-
φωνα με τις ίδιες πηγές. Σημειώνεται ότι τα θετικά
στοιχεία από το μέτρο αναμένεται να επιτρέψουν,
κατόπιν συμφωνίας και της τρόικας, την παρά-
ταση στην εφαρμογή του η οποία ως γνωστόν έχει
πιλοτικό χαρακτήρα.

www.dikaiologitika.gr

Αισιοδοξία για παράταση 
του ΦΠΑ εστίασης στο 13%
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Το Δίκτυο Επιχειρηματικότητας είναι μια πανελλαδική δομή
παροχής δωρεάν συμβουλευτικών υπηρεσιών στις μικρές
επιχειρήσεις και αποτελεί μια ιδιαίτερα σημαντική πρωτο-

βουλία της Συνομοσπονδίας να βρεθεί δίπλα στην μικρή επιχείρηση
παρέχοντάς υπηρεσίες συμβουλευτικής υποστήριξης μέσα στο ιδι-
αίτερα δυσμενές επιχειρηματικό περιβάλλον που βιώνει καθημε-
ρινά. 

Το έργο υλοποιείται στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ (Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού»), και συγχρηματοδο-
τείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και εθνικούς πόρους.
Οι δράσεις του έργου σχεδιάστηκαν και υλοποιούνται από το Ιν-
στιτούτο Μικρών Επιχειρήσεων της ΓΣΕΒΕΕ (ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ). 

Τα πεδία στα οποία παρέχεται η συμβουλευτική υποστήριξη
εστιάζουν στα σημαντικότερα θέματα λειτουργίας των μικρών επι-
χειρήσεων (π.χ. οργάνωση, χρηματοδότηση, μάρκετινγκ κ.α.). Οι
υπηρεσίες παρέχονται από έμπειρους και εξειδικευμένους επιχει-

ρηματικούς συμβούλους, μέλη του Μητρώου συμβούλων του Δι-
κτύου, το οποίο εκτείνεται σε όλη την επικράτεια.

Η ΓΣΕΒΕΕ καλεί τους μικρούς επιχειρηματίες να ενημερωθούν
και να συμμετάσχουν στο Δίκτυο, απολαμβάνοντας, χωρίς κανένα
οικονομικό κόστος, υψηλού επιπέδου συμβουλευτική υποστήριξη
σε σημαντικά πεδία της επιχειρηματικής τους καθημερινότητας.

Από την έναρξη του Δικτύου Επιχειρηματικότητας ήδη 250 επι-
χειρήσεις έχουν υποβάλλει αίτηση για την λήψη συμβουλευτικής
υποστήριξης από το ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ. Σε 160 και πλέον επιχειρήσεις η
συμβουλευτική έχει ολοκληρωθεί, ενώ στις υπόλοιπες η υποστή-
ριξη τους βρίσκεται σε εξέλιξη.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
καλούν στο 

210 8837188 (κκ. Ηλίας Γεωργόπουλος και Πέτρος Πρωτοπαπα-
δάκης) ή να επισκέπτονται την ιστοσελίδα του Δικτύου ( www.dik-
tyo.imegsevee.gr ).

συμβουλευτική υποστήριξη για τις μικρές
επιχειρήσεις μέσω του Δικτύου 

Επιχειρηματικότητας του ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ
Δωρεάν

Προνομιακή
υποστήριξη
θα έχουν οι

νέοι ηλικιακά αγρό-
τες στο πλαίσιο της
νέας Κοινής Αγρο-
τικής Πολιτικής, κα-
θώς προβλέπεται
πριμ πρώτης εγκα-
τάστασης έως και
70.000 ευρώ, αλλά
και μια ειδική συμ-

πληρωματική ενίσχυση για τα πρώτα
πέντε χρόνια δραστηριότητάς τους πέ-
ραν αυτών που αφορούν όλους τους
γεωργούς. Αυτό τόνισε στη διάρκεια
συνέντευξης τύπου που παραχώρησε
από κοινού με τον υπουργό Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων Α. Τσαυτάρη,
ο Επίτροπος Γεωργίας και Ανάπτυξης
Ντατσιάν Τσιόλος, υπογραμμίζοντας
πως για πρώτη φορά η ΕΕ διαμορφώνει
μια ουσιαστική πολιτική για τους νέους
αγρότες. Αξίζει να σημειωθεί ότι μόλις
το 6% των αγροτών στην Ευρώπη σή-
μερα είναι κάτω των 40 ετών.

Ο κ. Τσιόλος επισήμανε ότι παρά τη
δύσκολη περίοδο για τα δημοσιονομικά
μεγέθη της ΕΕ και τη διεύρυνσή της σε
28 κράτη-μέλη, οι πιστώσεις υπέρ της
κοινοτικής πολιτικής κρατήθηκαν σε αρ-
κετά υψηλά επίπεδα και κατέστη εφικτή
μια αποτελεσματική κατανομή των πι-

στώσεων και μεταξύ των κρατών μελών,
και μεταξύ περιφερειών, και μεταξύ πα-
ραγωγών. Αναφερόμενος στην Ελλάδα,
είπε, ότι οι πιστώσεις που έχουν δοθεί
για την επόμενη προγραμματική περίοδο
είναι πλέον των 19,7 δισ. ευρώ και υπο-
γράμμισε πως η χώρα έχει ένα μεγάλο
δυναμικό σε επίπεδο ποιότητας προ-
ϊόντων, που συνεπάγεται σημαντικές
προοπτικές για περαιτέρω ανάπτυξη.
«Απόδειξη ότι η Ελλάδα έχει ένα μεγάλο
δυναμικό εκμετάλλευσης προστιθέμενης
αξίας», είπε, «είναι ότι εδώ και μερικές
μέρες καταγράψαμε και το 100ο προϊόν
με ένδειξη γεωγραφικής προέλευσης,
την πιστοποίηση ΠΟΠ και νομίζω πως
σε σχέση με το μέγεθος της χώρας,
αυτό αποτελεί μια εκπληκτική επίδο-
ση».

Σε ότι αφορά στην προώθηση αγρο-
τικών προϊόντων σε χώρες εκτός ΕΕ,
σημείωσε μεταξύ άλλων, πως σε όλες
τις εμπορικές συμφωνίες επιδιώκεται
να υπάρξει αυξημένη προστασία για τα
προϊόντα με γεωγραφική ένδειξη, ενώ
θα υπάρξει κι ένα ταμείο προς την κα-
τεύθυνση της αποτελεσματικής προ-
ώθησης και υποστήριξης.

Εν τω μεταξύ, κληθείς να σχολιάσει
το ενδεχόμενο συμψηφισμού ληξιπρό-
θεσμων οφειλών ασφαλιστικών εισφο-
ρών των αγροτών με τις επιδοτήσεις, ο
κ. Τσιόλος, αφού διευκρίνισε πως εκ

του ρόλου του δεν εμπλέκεται στη δη-
μοσιονομική πολιτική των κρατών, ξε-
καθάρισε πως οι ενισχύσεις είναι για
τους γεωργούς κι όχι για οποιαδήποτε
άλλο φορέα. «Τα χρήματα πάνε για τον
Έλληνα αγρότη», είπε χαρακτηριστικά
κι αν αποφασιστεί να χρησιμοποιηθούν
διαφορετικά θα πρέπει να ενημερωθεί
η ΕΕ.

Στο πλαίσιο της συνέντευξης τύπου
ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίμων Αθ. Τσαυτάρης, γνωστοποί-
ησε θα ανακοινωθεί η ενεργοποίηση
του Ταμείου Αγροτικής Επιχειρηματικό-
τητας, το οποίο θα ξεκινήσει με αρχικό
κεφάλαιο της τάξης των 250-260 εκατ.
ευρώ. Μια κίνηση η οποία έχει στόχο
να διευκολύνει τη ρευστότητα αγροτών
που επενδύουν σε σχέδια βελτίωσης,
δραστηριοποιούνται στο χώρο της με-
ταποίησης κ.α.

Νωρίτερα ο Ευρωπαίος Επίτροπος
συμμετείχε στο 2ο Αναπτυξιακό συνέ-
δριο που διοργάνωσε το υπουργείο
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με
θέμα «Η Κοινή Αγροτική Πολιτική την
περίοδο 2014-2020 και η διαμόρφωση
της εθνικής στρατηγικής», ενώ μίλησε
για ζητήματα της νέας ΚΑΠ στα μέλη
των επιτροπών ευρωπαϊκών υποθέσεων
και παραγωγής & εμπορίου της Βου-
λής.

Πηγή: AMΠE

Πριμ έως 70.000 ευρώ και ενίσχυση για 5 χρόνια 
στους νέους αγρότες 
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Το ηλεκτρονικό περιουσιολόγιο «αχρηστεύει»
τα «αυστηρά» τεκμήρια διαβίωσης που
ισχύουν σήμερα για κατοικίες, αυτοκίνητα,

σκάφη αναψυχής, πισίνες, ιδιωτικά σχολεία και οικιακές
βοηθούς. Φέτος θα είναι η τελευταία χρονιά που θα
ισχύσουν τα τεκμήρια τα οποία απειλούν φορολογου-
μένους που δηλώνουν χαμηλά και μεσαία εισοδήματα.

Εντός του 2014 θα ενεργοποιηθεί το Περιουσιολόγιο
μέσω του οποίου καθιερώνεται ο ηλεκτρονικός έλεγχος
του «πόθεν έσχες» για την ακίνητη και κινητή περιουσία
8,5 εκατ. φορολογουμένων και θα παρακολουθούνται
όλες οι συναλλαγές και η καταναλωτική συμπεριφορά
των φορολογουμένων.

Με το Περιουσιολόγιο η εφορία «ανοίγει» για κάθε
φορολογούμενο ατομικό ηλεκτρονικό φάκελο που θα
περιέχει πλήρη στοιχεία για όλα τα εισοδήματα, ακίνητα
και κινητά περιουσιακά στοιχεία (κατοικίες, οικόπεδα,
αγροτεμάχια, αυτοκίνητα, σκάφη αναψυχής, πισίνες),
δάνεια, καταθέσεις, πιστωτικές κάρτες, μετοχές, ομόλογα,
νοσήλια, δίδακτρα ακόμα και τις δαπάνες για φως,
νερό, τηλέφωνο. Σήμερα πάντως οι φορολογούμενοι
μπορούν να αποφύγουν την «παγίδα» των τεκμηρίων
επικαλούμενοι εισοδήματα παρελθόντων ετών, αρκεί
τα εισοδήματα αυτά να έχουν αποδεδειγμένα φορο-
λογηθεί ή να έχουν απαλλαγεί νόμιμα από τον φόρο.

Όπως διευκρινίζεται σε εγκύκλιο του υπουργείου
Οικονομικών:

Για τον προσδιορισμό του «κεφαλαίου» κάθε έτους,
αθροίζονται τα πραγματικά εισοδήματα που έχουν
φορολογηθεί ή νόμιμα απαλλαγεί από τον φόρο, τα
χρηματικά ποσά που έχουν αποκτηθεί αλλά δεν θεω-
ρούνται εισόδημα, τα χρηματικά ποσά που προέρχονται
από την πώληση περιουσιακών στοιχείων, από την ει-
σαγωγή χρηματικών κεφαλαίων από το εξωτερικό, από
δάνεια, δωρεές, γονικές παροχές κ.λπ., καθώς και οποι-
οδήποτε άλλο ποσό, το οποίο αποδεδειγμένα έχει ει-
σπραχθεί.

Από το άθροισμα όλων αυτών των ποσών εισοδη-
μάτων και εσόδων, αφαιρούνται οι αντικειμενικές δα-
πάνες ή τεκμήρια διαβίωσης για κατοικίες, ΙΧ, σκάφη,
πισίνες, υπηρετικό προσωπικό και δίδακτρα ιδιωτικών
σχολείων, καθώς, επίσης, οι δαπάνες που πραγματο-
ποιήθηκαν για την απόκτηση περιουσιακών στοιχείων,

για δωρεές ή γονικές παροχές χρηματικών ποσών και
για την αποπληρωμή δανείων. Το ποσό που απομένει
μετά την αφαίρεση των παραπάνω δαπανών, είναι το
«μη αναλωθέν κεφάλαιο» που μπορεί να επικαλεστεί
ο φορολογούμενος.

«Οχι» σε οριζόντια δημοσιονομικά μέτρα
Θα αντισταθούμε σε πιέσεις για επιβολή οριζόντιων

δημοσιονομικών μέτρων δήλωσε χθες ο υπουργός
Οικονομικών Γ. Στουρνάρας τονίζοντας όμως πως
πρέπει να βαθύνουν και να επιταχυνθούν οι διαρθρωτικές
μεταρρυθμίσεις.

«Πρόκειται για μια ευαίσθητη ισορροπία και τώρα
πρέπει να δώσουμε έμφαση στις διαρθρωτικές μεταρ-
ρυθμίσεις έναντι των οριζόντιων δημοσιονομικών», δή-
λωσε. Μιλώντας χθες στους Financial Times τόνισε
πως έχουμε καταφέρει να σταθεροποιήσουμε την ελ-
ληνική οικονομία, με τους FT να σημειώνουν πως έχει
υποστηρίξει ότι ίσως η χώρα δεν χρειαστεί τρίτο
πακέτο στήριξης για την κάλυψη του χρηματοδοτικού
κενού την επόμενη διετία.

Κενό που το ΔΝΤ υπολογίζει στα 11 δισ. ευρώ και
θα μπορούσε να καλυφθεί με επιστροφή του Δημοσίου
στις αγορές και χρήση αδιάθετων κονδυλίων από τα
50 δισ. ευρώ της τραπεζικής ανακεφαλαιοποίησης. Σε
άλλες δηλώσεις του υποστήριξε πως ενδεχόμενο νέο
δάνειο δεν σημαίνει απαραίτητα νέο Μνημόνιο, εκτίμησε
πως είναι υποεκτιμημένη η πρόβλεψη για το φετινό
πρωτογενές πλεόνασμα, ενώ επανέλαβε πως οι τραπε-
ζικές χορηγήσεις θα γίνονται με το σταγονόμετρο,
εάν δεν επιστρέψουν οι καταθέσεις.

Τάχθηκε υπέρ της επιμήκυνσης του χρόνου απο-
πληρωμής του χρέους, με χαμηλότερο επιτόκιο. Σχετικά
με το πότε θα φύγει... οριστικά η τρόικα από την
Ελλάδα είπε πως θα γίνει «όταν μπορέσουμε να στα-
θούμε στα πόδια μας και να βγούμε μόνοι μας στις
αγορές. Δεν θέλω να κάνω τον μάντη, αλλά αυτό θα
γίνει σύντομα».

Όπως σημείωσε η τρόικα δέχεται ότι θα έχουμε
πρωτογενές πλεόνασμα, που ανοίγει τον δρόμο για
νέα ελάφρυνση χρέους. Για τους πλειστηριασμούς δια-
βεβαίωσε πως για την πρώτη κατοικία θα τεθούν πολύ
αυστηρές προϋποθέσεις και «ο φτωχός που έχει κτυ-
πηθεί από την ύφεση δεν θα χάσει το σπίτι του».
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 Τεκμήρια τέλος από το 2014. 
Θα αντικατασταθούν από το Περιουσιολόγιο

Τους τελευταίους μήνες ζωής...μετρούν τα τεκ-
μήρια διαβίωσης. Το τέλος των τεκμηρίων προ-
ανήγγειλε ο υπουργός Οικονομικών Γ. Στουρνά-
ρας, ο οποίος δήλωσε πως τα τεκμήρια είναι άδι-
κα και ως εκ τούτου θα καταργηθούν από το
2014, προκειμένου να αντικατασταθούν από το
περιουσιολόγιο.
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ΕΣΕΕ πρόταση για επιχορήγηση επιχειρήσεων
λιανικής και εστίασης

Η ΕΣΕΕ απέστειλε
επιστολή προς τον

Υπουργό Ανάπτυξης
και Ανταγωνιστικότη-
τας κ. Κωστή Χατζη-

δάκη με την οποία
κατέθετε μια πρότα-
ση για την εκκίνηση
ενός προγράμματος

επιδότησης για επεν-
δύσεις σε επιχειρή-

σεις λιανεμπορίου
και εστίασης.

Το προτεινόμενο πρόγραμμα θα
βοηθήσει πολλές ΜμΕ επιχειρήσεις
που βρίσκονται σε εξαιρετικά δεινή
θέση και δύναται να προσφέρει μια
πολύτιμη «χείρα βοηθείας» σε μία
περίοδο που η ελληνική αγορά βιώνει
μια πρωτοφανή δυσπραγία. Η ΕΣΕΕ
τόνισε ότι στις αρχές της χρονιάς το
Υπουργείο αποδέχθηκε ότι «το λια-
νεμπόριο αποτελεί δραστηριότητα
με προφανή σημασία για την ελληνική
οικονομία και την απασχόληση θα
προκηρυχθεί σύντομα ειδική δράση
χρηματοδοτούμενη από το ΕΣΠΑ».

Επιπλέον τόσο ο ίδιος ο Υπουργός
όσο και ο Γ. Γ. Επενδύσεων κ. Γ. Γιαν-
νούσης είχαν διακηρύξει την πρόθεσή
τους να προετοιμάσουν μια ειδική
προκήρυξη η οποία θα αφορά μόνο
το λιανικό εμπόριο. Με βάση, επομέ-
νως, τις δεδηλωμένες προθέσεις του
Υπουργείου αλλά και με το σοβαρό
ενδεχόμενο της «απελευθέρωσης»
της χρηματοδότησης από τη δράση
των χρηματοδοτικών εργαλείων, η
ΕΣΕΕ προτείνει τη δημιουργία προ-

γράμματος επιχορήγησης για επεν-
δύσεις από το Υπουργείο Ανάπτυξης
για τις επιχειρήσεις του λιανικού εμ-
πορίου και της εστίασης.

Άλλωστε, σύμφωνα με μελέτες του
ΙΝΕΜΥ-ΕΣΕΕ αλλά και με άλλες έγ-
κυρες μελέτες για τις αναπτυξιακές
προοπτικές της ελληνικής οικονομίας,
πρόκειται για δύο κλάδους με προ-
οπτικές για την ελληνική οικονομία
και ιδιαίτερα σημαντική συμβολή στην
απασχόληση. Το προτεινόμενο πρό-
γραμμα θα μπορεί να ολοκληρωθεί
σε 1,5 χρόνο, θα έχει σχετικά μικρούς
επιμέρους προϋπολογισμούς και θα
προσιδιάζει σε εκείνο των ελεύθερων
επαγγελματιών.

Θα είναι ευέλικτο, με ηλεκτρονική
αξιολόγηση σύμφωνα με συγκεκρι-
μένες ομάδες  κριτηρίων: για παρά-
δειγμα, στην πρώτη ομάδα κριτηρίων
θα καταγράφονται τα οικονομικά
στοιχεία της επιχείρησης (σύμφωνα
με το ΑΦΜ είναι διαθέσιμα από το
ΤΑΧΙS ), ενώ βασικό κριτήριο θα
είναι η διατήρηση ή ακόμα και η αύ-
ξηση της απασχόλησης. Άλλα κριτήρια
θα συνδέονται με την καινοτομία
αλλά και με περιβαλλοντικά θέματα.
Στη συνέχεια η επιχείρηση θα επιλέγει
τις δαπάνες που εντάσσονται στην
πρότασή της  από έναν κατάλογο
συγκεκριμένων δαπανών. Τέλος, από
τα διαφορετικά πεδία θα προκύπτει
ηλεκτρονικά η βαθμολογία της κάθε
επιχείρησης και στη συνέχεια οι Τρά-
πεζες θα ελέγχουν την πρόταση και
θα προσχωρούν στις απαιτούμενες
εκταμιεύσεις.

Ο χρόνος υλοποίησης του προ-
γράμματος υπολογίζεται για περίπου
9 μήνες, ενώ θα μπορούν να υπάρξουν
συνέργειες και με τα προγράμματα
του ΕΤΕΑΝ αφού για το μέρος του
δανείου θα είναι –σχεδόν πάντα-

απαραίτητη η εγγύηση.
Σε κάθε περίπτωση η νέα Προ-

γραμματική Περίοδος (ΣΕΣ 2014-
2020) προσφέρει τα κατάλληλα ερ-
γαλεία για την πολύπλευρη στήριξη
των εμπορικών επιχειρήσεων. Η ΕΣΕΕ
έχει επισημάνει μία σειρά από πεδία
στα οποία μπορεί να υπάρξει έμ-
πρακτη βοήθεια.

Συγκεκριμένα: • Στην πρόσβαση
στη χρηματοδότηση, μέσω σύγχρονων
χρηματοδοτικών εργαλείων. • Στην
αναβάθμιση του στελεχιακού δυνα-
μικού, μέσω δια βίου (lifelong) κα-
τάρτισης και εκπαίδευσης σε καίριους
τομείς της σύγχρονης επιχειρηματικής
δράσης.

• Στη βελτίωση της διαχείρισης πό-
ρων.

• Στην υιοθέτηση σύγχρονων με-
θόδων και στρατηγικών, μέσω προ-
γραμμάτων κρατικών ενισχύσεων που
θα υποβοηθήσουν την επενδυτική
δράση.

• Στη θεσμοθέτηση δομών που
είναι σε θέση να στηρίξουν την υγιή
επιχειρηματικότητα και μια αντίστοιχη
σχέση με τον καταναλωτή, όπως για
παράδειγμα τα Ανοικτά Κέντρα Εμ-
πορίου που κατ’ επανάληψη έχει
προτείνει η Εθνική Συνομοσπονδία
Ελληνικού Εμπορίου.

Για την ΕΣΕΕ η έμπρακτη στήριξη
της χειμαζόμενης επιχειρηματικότητας
θα είναι μονόδρομος για την έξοδο
της οικονομίας από την κρίση. Η
προώθηση του συγκεκριμένου προ-
γράμματος θα είναι μια καλή βάση
για την περαιτέρω ενίσχυση των Μμε
επιχειρηματιών. Η αντιμετώπιση του
προβλήματος της έλλειψης ρευστό-
τητας θα πρέπει να είναι κεντρική
μέριμνα όλων. Ας αξιοποιήσουμε με
γόνιμο τρόπο όλα τα εργαλεία τα
οποία είναι στη διάθεσή μας.
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Την απουσία αναπτυξιακής
δυναμικής, την οποία επα-
νειλημμένα έχουμε επι-

χειρήσει να εξηγήσουμε αποδίδον-
τας το μέρος που της αναλογεί
στη μνημονιακή οικονομική πολιτική,
θα κωδικοποιήσουμε εδώ εστιά-
ζοντας στα βασικά διαρθρωτικά
εμπόδια στα οποία προσκρούει.

1 Ανισότητα και ανάπτυξη
Η αύξηση της εισοδηματικής ανι-

σότητας στην οικονομία από τη
μείωση των μισθών και την αύξηση
της φορολογίας στα μεσαία εισο-
δήματα, εξέλιξη που οδηγεί σε
συρρίκνωση της μεσαίας τάξης,
είναι αντιστρόφως ανάλογη της μα-
κροχρόνιας ανάπτυξης. Η στατι-
στική συσχέτιση έχει τεκμηριωθεί
από πολλές μελέτες. Οσον αφορά
την Ελλάδα, ο συντελεστής εισο-
δηματικής ανισότητας Gini έχει
ανέλθει στο δεύτερο υψηλότερο
σκαλοπάτι (35 από 32,9 που ήταν
το 2010) μετά τη Λετονία στην Ευ-
ρώπη. Επίσης, το μερίδιο διαθέσιμου
εισοδήματος του πλουσιότερου
20% του πληθυσμού προς το αντί-
στοιχο του φτωχότερου 20% ήταν
στην Ελλάδα 6,6 φορές μεγαλύτερο
το 2012 (όταν το 2010 ήταν μόλις
5,6 φορές), επίδοση ανισότητας
κορυφαία στην Ευρώπη.

2 Απο-μόχλευση και ανάπτυξη
Η ταυτόχρονη απο-μόχλευση

(de-leveraging) του δημόσιου και
ιδιωτικού τομέα, που επιχειρείται,
και η οποία αναμένεται να διαρκέσει
πολλά χρόνια ακόμη, καθώς το
συσσωρευμένο χρέος και στους
δύο τομείς της οικονομίας είναι
πάνω από το 100% του ΑΕΠ, συρ-

ρικνώνει σε μακροχρόνια βάση τη
ζήτηση της οικονομίας και συνεπώς
ενισχύει τη διατήρηση της ύφεσης.
Στις περισσότερες αναπτυγμένες
χώρες, μάλιστα, το σύνολο των
χρεών (ιδιωτικών και Δημοσίου)
προς το ΑΕΠ αυξήθηκε ή έμεινε
σταθερό από το 2008-2009 ώς

σήμερα. Στην περίπτωση δε της
Ελλάδας, το μεν δημόσιο χρέος
εκτινάχθηκε από 130% το 2009 σε
176% το 2013, το δε ιδιωτικό χρέος
αυξήθηκε από 122,7% σε 130,3%,
αντίστοιχα. Οι υποχρεώσεις αυτές
βαραίνουν ασφυκτικά στην πλάτη
μιας οικονομίας που παλεύει να
ανακάμψει.

3 Αποταμίευση και ανάπτυξη
Η μείωση των εισοδημάτων κα-

θώς και η αυξημένη φορολογική
επιβάρυνση, η οποία εκτιμάται ότι
θα διαρκέσει πολλά χρόνια, ώστε
να εκπληρώνεται η υποχρέωση του
ισοσκελισμένου ισοζυγίου της Γε-

νικής Κυβέρνησης, οδηγούν σε μη-
δενική ή και αρνητική αποταμίευση
των νοικοκυριών. Απόδειξη είναι η
συνεχιζόμενη απώλεια 61 δισ. τρα-
πεζικών καταθέσεων των νοικοκυ-
ριών από το Δεκέμβριο του 2009
ώς τον Αύγουστο του 2013. Συνε-
πώς, η δυνατότητα δημιουργίας

νέων εγχώριων καταθέσεων, ικανών
να χρηματοδοτήσουν τη μακρο-
χρόνια ανάκαμψη και τις επενδύσεις
μέσω του τραπεζικού συστήματος
θα είναι για πολλά χρόνια περιορι-
σμένη.

4 Ζήτηση και ανάπτυξη
Η οικονομία βρίσκεται αντιμέτωπη

με ένα νέο έλλειμμα, την ελλιπή
ζήτηση, καθώς το παραγωγικό κενό
(η διαφορά μεταξύ πραγματικού
ΑΕΠ και δυνητικού προϊόντος) της
οικονομίας το 2013 είναι περίπου -
12%. Με δεδομένο ότι η ιδιωτική
κατανάλωση καθώς και η δημόσια
κατανάλωση θα συνεχίσουν να μει-

Οι 10 σκόπελοι στην ανάπτυξη
Στην πρόσφατη έκθεση του ΙΟΒΕ καταγράφηκε εμφανώς η ανησυχία για την
απειλή καθήλωσης της ελληνικής οικονομίας μελλοντικά σε πολύ χαμηλούς
ρυθμούς ανάπτυξης, καθώς η ιδιωτική και δημόσια κατανάλωση συμπιέζονται
ασταμάτητα, ενώ η έλλειψη μεταρρυθμίσεων στερεί τις εξαγωγές και τις επεν-
δύσεις από την αναγκαία για την έξοδο από την κρίση δυναμική.
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ώνονται, θα πρέπει να αντικατασταθούν
από την αύξηση των υπολοίπων συντε-
λεστών της ζήτησης, δηλαδή των επεν-
δύσεων και των εξαγωγών, διαδικασία
χρονοβόρα, καθώς θα χρειαστεί πλήρης
αναδιάρθρωση της οικονομίας εκθέτον-
τάς τη συγχρόνως πολύ περισσότερο
στις διακυμάνσεις και αναταράξεις των
διεθνών αγορών.

5 Κοινωνική ασφάλιση και ανάπτυξη
Το ύψος των συντάξεων που παρέχει

ο πρώτος πυλώνας (σύστημα κοινωνικής
ασφάλισης) έχει πλέον περιοριστεί ση-
μαντικά, εγείροντας θέμα επάρκειας, και
θα οδηγήσει μαθηματικά στο μέλλον
στην αύξηση του αριθμού των συνταξι-
ούχων κάτω από το όριο της φτώχειας.
Συνεπώς το ασφαλιστικό σύστημα θα
αποτελεί μακροχρονίως ένα ακόμα πρό-
βλημα της οικονομίας και θα λειτουργεί
ανασταλτικά στην προσπάθεια ανάκαμ-
ψης της οικονομίας.

6 Ανεργία και ανάπτυξη
Το πρόβλημα της ανεργίας έχει χει-

ροτερεύσει σημαντικά, τόσο ποσοτικά
όσο και ποιοτικά, καθώς έχει αυξηθεί
δραματικά το ποσοστό της μακροχρό-
νιας ανεργίας και της ανεργίας των νέων,
απαξιώνοντας τη συσσωρευμένη τεχνο-
γνωσία που αποκτήθηκε με εκπαίδευση
και εμπειρία. Οι εξελίξεις αυτές θα
έχουν μακροχρόνιες επιπτώσεις στην
προσπάθεια ανάκαμψης της οικονομίας,
στην αντιμετώπιση του ασφαλιστικού
προβλήματος και στην ανάσχεση του
αριθμού των οικογενειών που θα οδη-
γούνται κάτω από το όριο της φτώχει-
ας.

7 Ισοζύγιο εξωτερικών συναλλαγών
και ανάπτυξη

Η μακροχρόνια διατήρηση του ελ-
λείμματος τρεχουσών συναλλαγών σε
χαμηλά επίπεδα προϋποθέτει την αντι-
μετώπιση των χρόνιων δομικών αδυνα-
μιών της ελληνικής οικονομίας που επι-
βαρύνουν το εξωτερικό ισοζύγιο, όπως
η ενεργειακή εξάρτηση, η χαμηλή τε-
χνολογική εξειδίκευση, το υψηλό εισα-
γωγικό περιεχόμενο των εξαγωγών και
η περιορισμένη παραγωγική βάση σε
σχέση με την εγχώρια ζήτηση.

8 Brain drain και ανάπτυξη
Η διαρροή εγκεφάλων (brain drain)

από την Ελλάδα, η οποία επιταχύνθηκε
τα τελευταία χρόνια λόγω της αύξησης
της ανεργίας, στερεί από τη χώρα εξει-
δικευμένο επιστημονικό προσωπικό, το
οποίο είναι απαραίτητο για την οικονο-
μική ανάπτυξη. Το επιστημονικό προ-
σωπικό, το οποίο εκπαιδεύτηκε στη
χώρα με πόρους που επένδυσε στο
ανθρώπινο κεφάλαιο το ελληνικό κράτος,
θα προσφέρει τις υπηρεσίες του σε
άλλα κράτη. Οι αρνητικές συνέπειες για
την ανάπτυξη θα είναι μακροχρόνιες.

9 Collateral και ανάπτυξη
Βασική προϋπόθεση για τη χορήγηση

τραπεζικών δανείων προς επιχειρήσεις
και νοικοκυριά αποτελεί η εμπορική
αξία των υποθηκών (collaterals), δηλαδή
του ακινήτου. Σύμφωνα με τους τραπε-
ζικούς όρους που ισχύουν μετά την
κρίση, οι τράπεζες καλύπτουν πλέον το
75% της αξίας του ακινήτου για τη χο-
ρήγηση δανείου. Η σημαντική συνεπώς
πτώση της αξίας των ακινήτων (31%
από το 2008 ώς τα μέσα του 2013 στην
Ελλάδα) θα οδηγήσει και σε λιγότερα
χορηγούμενα δάνεια και σε μικρότερα
σε μέγεθος δάνεια, εξέλιξη η οποία θα
έχει αρνητική επίδραση στην ανάπτυξη
της οικονομίας.

10 Διαφθορά και ανάπτυξη
Οι σχέσεις διαπλοκής του πελατειακού

κράτους με τις εξαρτημένες από αυτό
(βλ. κοινοτικούς πόρους) επιχειρήσεις
έχει διογκώσει με το απόστημα της
διαφθοράς την ελληνική γραφειοκρατία,
παρεμποδίζοντας ή και απωθώντας την
προσέλκυση επενδύσεων στη χώρα.

Σύμφωνα με το πόρισμα έρευνας της
Διεθνούς Διαφάνειας Ελλάδος, σε συ-
νεργασία με το Πανεπιστήμιο Μακεδο-
νίας, που προ ημερών κοινοποιήθηκε:
«Στα 14 δισ. ευρώ ετησίως εκτιμάται το
κόστος της διαφθοράς στην Ελλάδα,
θέτοντας σε κίνδυνο όχι μόνον το πρό-
γραμμα δημοσιονομικής προσαρμογής
της χώρας, αλλά και ολόκληρη τη με-
ταρρυθμιστική προσπάθεια που κατα-
βάλλεται για έξοδο από την κρίση».
Υπολογίζεται πως η διαφθορά ανεβάζει
τουλάχιστον κατά 10% το κόστος λει-
τουργίας των επιχειρήσεων, εξανεμίζον-
τας τα όποια οφέλη έχουν προέλθει
από την αύξηση της ανταγωνιστικότητάς

τους. Η Ελλάδα, σύμφωνα με το Δείκτη
Αντίληψης της Διαφθοράς (CPI), κατα-
τάσσεται στην 94η θέση, επί συνόλου
196 χωρών και η θέση αυτή είναι η χει-
ρότερη στην Ευρώπη των 28...

Τα παραπάνω οδηγούν στο συμπέ-
ρασμα ότι η πιθανότητα να επιτύχει η
ελληνική οικονομία διατηρήσιμη μακρο-
χρονίως ανάπτυξη στο μέλλον είναι
πολύ μικρή, αν δεν υπάρξουν δραστικές
και ρηξικέλευθες τομές στα μέτωπα
αυτά της χρόνιας παθογένειας.

***
Πολ Κρούγκμαν: Καταστροφή η λι-

τότητα
Πριν από μερικές μέρες, ο νομπελίστας

Πολ Κρούγκμαν, μιλώντας για την αμε-
ρικανική οικονομία, έγραφε για το «πα-
ράδοξο της λιτότητας» εξηγώντας πως
η εξοικονόμηση πόρων με ψαλίδισμα
των δημοσίων δαπανών οδηγεί σε μείωση
των επενδύσεων, αντί στην αύξησή τους.
Προς επίρρωση του ισχυρισμού του,
συνέκρινε σε διάγραμμα τη μεταβολή
των πραγματικών επενδύσεων ως προς
το μέγεθος των μέτρων λιτότητας ως
ποσοστού ΑΕΠ σε διάφορες χώρες
την περίοδο 2009-2013 (στοιχεία από
IMF Fiscal Monitor, φθινόπωρο 2012).
Από την αρνητική συσχέτιση που προ-
έκυπτε, ο Κρούγκμαν συμπέραινε πως
η υπερβολική λιτότητα δυσχεραίνει τις
επενδύσεις. Επίσης, στο διάγραμμα ξε-
χώριζε εμφανώς η Ελλάδα, αφού με πε-
ρικοπές 20% περίπου οι επενδύσεις μει-
ώνονταν 50% με συνέπεια να καταλήγει
κανείς πως, αντίθετα με την κυρίαρχη
τροϊκανή λογική, ο μόνος τρόπος για να
αυξηθούν οι επενδύσεις στην Ελλάδα
είναι να σταματήσει η λιτότητα.

Από δική μας διερεύνηση των στοι-
χείων προκύπτει πως την περίοδο της
κρίσης (2007-2013) στην Ελλάδα, η μεν
μέση πραγματική αμοιβή ανά απασχο-
λούμενο μειώθηκε 20,3% και η παραγω-
γικότητα κατά 4,6% αντίστοιχα (η δια-
φορά τους αποτελεί το όφελος των
κερδών), οι δε ακαθάριστες πραγματικές
επενδύσεις παγίου κεφαλαίου μειώθηκαν
61,3% το ίδιο διάστημα! Με άλλα λόγια,
η άποψη του

ΠΗΓΗ: enet
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ις Η Διεθνής Έκθεση Ειδών Ζαχαρο-
πλαστικής SWEETS & SNACKS
MIDDLE EAST θα πραγματοποι-
ηθεί από 17 έως 19 Νοεμβρίου 2013
στον Εκθεσιακό χώρο Interna-
tional Convention and Exhibition
Centre στο Ντουμπάϊ των Ηνωμέ-
νων Αραβικών Εμιράτων.
Πληρ. κα Στοικάκη Ζωή Τηλ.
2310510046, 
www.sweetsmiddleeast.com

Η 6η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων
IRAQAGROFOOD 2013 θα πραγ-
ματοποιηθεί στο Ερμπίλ-Π.Κουρ-
διστάν-Β.Ιράκ από 18-21
Νοεμβρίου 2013.
Φορέας διοργάνωσης συμμετοχής
στις εκθέσεις αυτές: New Genesis,
Αθήνα
Πληρ: New Genesis τηλ. 210-
9764118
E-mail: info@newgenesis.gr, web-
site: www.newgenesis.gr

Η 2η Γενική Εμπορική Έκθεση Βοι-
ωτία 2013 θα πραγματοποιηθεί
στην Λιβαδειά 20-25 Νοεμβρίου
2013
Πληρ: Επιμελητήριο Βοιωτίας τηλ.
2261028281

Η Έκθεση PHILOXENIA 2013 θα
πραγματοποιηθεί 21-24/11/2013 στο
Διεθνές Εκθεσιακό Κέντρο Θεσ-
σαλονίκης.
Πληρ: Περιφέρεια Στερεάς τηλ.
2231353545

Η Έκθεση Fresh Produce Ukraine
2013 (νωπά φρούτα-λαχανικά-Συ-
σκευασία,Θερμοκήπια, Αποθή-
κευση) θα πραγματοποιηθεί 26-28
Νοεμβρίου 2013 στο Κίεβο Ου-
κρανίας.
Πληρ: www.greekfruits.eu

Το Φεστιβάλ Ελληνικών Προϊόν-
των στην Κίνα διοργανώνεται από
30 Νοεμβρίου έως 2 Δεκεμβρίου
2013. Αιτήσεις συμμετοχής έως 30
Ιουλίου 2013 μέσω e-mail:
i n f o @ g r e e k f e s t i v a l - i n -
china.gr.Πληρ: ERASMUS τηλ.
2107414733

Η 1η Ελληνική Εβδομάδα υπό την
μορφή περιοδεύουσας έκθεσης
σε διαφορετικές γερμανόφωνες
πόλεις της Κεντρικής Ευρώπης θα
διεξαχθεί από 6/11/2013 έως
10/11/2013 ξεκινώντας από την
Φρανκφούρτη.
Πληρ: MEANDROS CONSULT-
ING (κ. Χριστοδουλάτος Βασίλης):
vc@meandros-consulting.com

Η 12η Διεθνής Έκθεση INTERNA-
TIONAL EXHIBITION PROP-
ERTY WORLDWIDE
πραγματοποιείται στην Μόσχα 22-
24 Νοεμβρίου 2013.
Πληρ: Ελληνορωσικό Επιμελητήριο
τηλ. 2106981127

Η 9η Διεθνής Εμπορική Έκθεση
TANZANIA TRADE SHOW θα
διεξαχθεί 29 Νοεμβρίου- 1 Δεκεμ-
βρίου 2013 στο Dar-Es Salaam.

Το 2ο Φεστιβάλ Γευστικού Πολιτι-
σμού που διοργανώνει το ΑΘΗ-
ΝΟΡΑΜΑ θα διεξαχθεί 29/11-1/12
2013 στην Τεχνόπολι στο Γκάζι.
Πληρ: Αλεξάνδρα Μάνου, Δ/νση
Πωλήσεων «Ελλάδα-Γιορτή-Γεύ-
σεις» Χριστούγεννα 2013 ΑΘΗ-
ΝΟΡΑΜΑ τηλ. 210-7450202 και
στην ιστοσελίδα: www.elladagior-
tigefseis.gr

Η Τουριστική & Συνεδριακή Έκ-
θεση TravelTurkey Izmir διοργανώ-
νεται 5-8 Δεκεμβρίου 2013 στο
Εκθεσιακό Κέντρο Σμύρνης στην
Τουρκία.
Πληρ: Newsletter, wwwkrem-
lianna.gr, τηλ.2121004102

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών FOODEX SAUDI 2013 διε-
ξάγεται στην Τζέντα της
Σαουδικής Αραβίας 8-11 Δεκεμ-
βρίου 2013.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2310510047

Ο ΟΠΕ διοργανώνει επιχειρημα-
τική αποστολή για τους κλάδους
Τροφίμων-Ποτών στην Βαρσοβία
της Πολωνίας 8-11 Δεκεμβρίου 2013

Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2310510047

Ελληνική Επιχειρηματική Απο-
στολή θα πραγματοποιηθεί 7-13
Δεκεμβρίου 2013 στην Σαουδική
Αραβία και στην Αίγυπτο. Αιτήσεις
συμμετοχής έως 24/10/2013
Πληρ: Αραβοελληνικό Επιμελητή-
ριο, τηλ. 2106711210

Την Δευτέρα 16 Δεκεμβρίου 2013
διοργανώνονται επιχειρηματικές
συναντήσεις για ανάπτυξη συνερ-
γασιών με Ισραηλινούς επιχειρημα-
τίες στο Τελ Αβίβ.
Πληρ: ΣΕΒΕ τηλ. 2310-535333

Η 8η IF WEDDING ISMIR -2014
θα διεξαχθεί 22-25 Ιανουαρίου
2014 στο Διεθνές Εκθεσιακό Κέν-
τρο Σμύρνης στην Τουρκία.
Πληρ: Κρεμλή Άννα τηλ.2121004102

Η Έκθεση Τροφίμων και Ποτών
ΕΞΠΟΤΡΟΦ 2014 θα πραγματο-
ποιηθεί από 24 έως 27 Ιανουαρίου
2014 στο Ολυμπιακό Κέντρο Ξιφα-
σκίας στο Δυτικό Αεροδρόμιο Ελ-
ληνικού και τελεί υπό την αιγίδα
του Υπουργείου Ανάπτυξης και αν-
ταγωνιστικότητας.
Πληρ.: RM INTERNATIONAL,
Τηλ. 2109610135  www.trofima-
pota.gr
Το 3ο ΕλληνοΡωσικό Εξαγωγικό
Συμπόσιο με θέμα: « Προωθώντας
Ελληνικά Προϊόντα στην ρωσική
αγορά: Τρόφιμα-Ποτά» θα πραγ-
ματοποιηθεί 25-26 Ιανουαρίου
2014 στο Συνεδριακό Κέντρο
Ολυμπιακών Εγκαταστάσεων Ξιφα-
σκίας στην Αθήνα.
Πληρ: RM International τηλ. 210-
3644281

Η Διεθνής Έκθεση Νωπών Φρού-
των και Λαχανικών FRUITLOGIS-
TICA θα πραγματοποιηθεί από 5
έως 7 Φεβρουαρίου 2014 στον εκ-
θεσιακό χώρο Messe Berlin στο
Βερολίνο της Γερμανίας.
Αιτήσεις συμμετοχής μέχρι
30/8/2013 
Πληρ.: κ. Φ. Ζωγοπούλου, Τηλ.
2109982146.
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Η Έκθεση Τροφίμων PROD-
EXPO 2014 θα πραγματοποι-
ηθεί 10-14 Φεβρουαρίου 2014
στην Μόσχα της Ρωσσίας. Αι-
τήσεις συμμετοχής έως 7
Οκτωβρίου 2013.Πληρ: ΟΠΕ,
κος.Σγουράκης τηλ.
2109982169.

Η 1η Διεθνής Έκθεση Τροφί-
μων-Ποτών Αρτοποιϊας
Foodrexzyma θα πραγματοποι-
ηθεί 21-24 Φεβρουαρίου 2014
στο MEC Παιανίας.
Διοργάνωση-Πληρ: ΑΤΟΥ, τηλ.
2109576100

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Εξοπλισμού GULFOOD 2014
θα διεξαχθεί στο Ντουμπάι 
23-27 Φεβρουαρίου 2014. Αιτή-
σεις συμμετοχής έως 11-11-2013.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 210-9982263

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών FOODEX JAPAN θα
διεξαχθεί 4-7 Μαρτίου 2014
στο Τόκυο. Αιτήσεις συμμετο-
χής έως 18-11-2013.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2310-510047

Η Μεσογειακή Έκθεση Ελιάς &
Ελαιολάδου 6η ΕΛΑΙΟΤΕΧΝΙΑ
2014 θα πραγματοποιηθεί 7-10
Μαρτίου 2014 στο Ολυμπιακό
Κέντρο Ξιφασκίας στο Δυτικό
Αεροδρόμιο Ελληνικού. Στα
πλαίσια της έκθεσης αυτής θα
πραγματοποιηθεί και ο 6ος δια-
γωνισμός εξαιρετικού παρθέ-
νου Ελαιολάδου Χρυσό
Αριστείον 2014 ο οποίος θα
απονείμει τα βραβεία:
6ο Χρυσό Αριστείον 2014 –
ποιότητας έξτρα παρθένου
ελαιολάδου. 
6ο Χρυσό Αριστείον 2014 – συ-
σκευασίας έξτρα παρθένου
ελαιολάδου.
Πληρ.: Τηλ. 2107568888, ,
www.eleotexnia.gr

Η Διεθνής Έκθεση Ελληνικών
Παραδοσιακών Τροφίμων
Food Expo Greece θα διεξαχ-

θεί 14-16 Μαρτίου 2014 στο εκ-
θεσιακό κέντρο Metropolitan
Expo.
Πληρ: Forum AE τηλ. 210-
5242100

Η Διεθνής Έκθεση CLIMATH-
ERM 2014 θα διεξαχθεί τον
Μάρτιο του 2014 στο εκθε-
σιακό Κέντρο Metropolitan
Expo.
Πληρ: Project ΜΕΠΕ τηλ. 210-
9315073

Η Έκθεση IPLS Ιδιωτικής Ετικέ-
τας θα πραγματοποιηθεί 26-27
Μαρτίου 2014 στη Μόσχα.
Πληρ: Reco τηλ. 2310-268100

Η 17η Διεθνής Έκθεση Γαστρο-
νομίας και delicacies θα πραγ-
ματοποιηθεί 23-25 Απριλίου
2014 στην Τσεχία.
Πληρ: www.vinodelikatesy.cz

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών DETROP θα πραγματο-
ποιηθεί 14-16 Μαρτίου 2014 στο
HELEXPO PALACE στην Ατ-
τική.
Πληρ: DETROP τηλ. 2310291201

Οι Εκθέσεις DOMICATEC,
ELECTROTEC, ΧΡΩΜΑ-ΔΙΑ-
ΚΟΣΜΗΣΗ, MEDWOOD θα
διεξαχθούν παράλληλα 8-11
Μαίου 2014 στο κέντρο Metro-
politan Expo στο Αεροδρόμιο
Ε. Βενιζέλος

Η Έκθεση INDONESIA
BUILDING MECHANICAL &
ELECTRICAL EXPO 2014 θα
διεξαχθεί 14-16 Αυγούστου
2014 στην Τζακάρτα της Ινδο-
νησίας.
Πληρ: Κρεμλή Άννα
τηλ.2121004102

ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ
Την Τρίτη 19 Νοεμβρίου 2013 και ώρα

10.00 π.μ. θα διενεργηθεί Δημόσιος Πλει-

δοτικός Δ/σμός για την εκποίηση διαφό-

ρων υλικών στο Στρατόπεδο Παπαβασι-

λοπούλου,Αγ.Στέφανος Αττικής.

Πληρ: Στρατόπεδρο Παπαβασιλοπούλου

τηλ. 210-8161688

Την Τρίτη 19 Νοεμβρίου 2013 και ώρα

14.00 μ.μ. θα διεξαχθεί ο δ/σμός για την

ανάδειξη εξωτερικού συνεργάτη για το

Υποέργο 1 «Υπηρεσίες Ενεργειακών Συμ-

βούλων» στο Νοσοκομείο Λαμίας.

Πληρ: κα. Μαρία Κουτσούμπα τηλ.

22313-56269

Την Τετάρτη 20 Νοεμβρίου 2013 και

ώρα 14.00 μ.μ λήγει η προθεσμία υποβο-

λής προσφορών για την ανάδειξη εργο-

λήπτη για τον καθαρισμό χώρων της Α/Β

Δεκέλειας

Πληρ: Πολεμική Αεροπορία τηλ.

2108705013 

Την Τετάρτη 27 Νοεμβρίου 2013 και

ώρα 12.00 π.μ. θα διεξαχθεί ο δ/σμός για

την προμήθεια 13 συστημάτων παραγω-

γής και διάθεσης πόσιμου νερού δυνα-

τότητας παραγωγής 12.000 λίτρων ημε-

ρησίως καθαρού πόσιμου νερού με εν-

σωματωμένο σύστημα κερματοδέκτη.

Φορέας-Πληρ: Δήμος Λέρου τηλ. 22470-

23632
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Σημειώνεται, πως με νομοθετική προσθήκη του, ο υπουργός Ενέργειας, Γιάννης
Μανιάτης, προσέθεσε τις αγροτικές μονάδες ηλεκτροπαραγωγής από απε,
ισχύος μικρότερης των 100 κιλοβάτ, στις μονάδες εκείνες των οποίων ο συν-

τελεστής διαφοροποίησης θα προσδιορίζεται με υπουργική απόφαση.
Η πληθώρα παραπομπών σε μελλοντικές υπουργικές αποφάσεις που διέπει το νο-

μοσχέδιο, υπήρξε και μία από τις αιτίες της καταψήφισής του εκ μέρους της
αξιωματικής αντιπολίτευσης, που στηλίτευσε τις "υπερεξουσίες που δίνονται στον
υπουργό, καθώς και στον πρόεδρο και τους αντιπροέδρους της Ρυθμιστικής Αρχής
Ενέργειας". Σύμφωνα με τον κοινοβουλευτικό εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ, Δημήτρη Πα-
παδημούλη, "όλα τα ανοιχτά θέματα παραμένουν ορθάνοιχτα, όπως οι εγγυημένες
τιμές των φωτοβολταϊκών, το έλλειμμα του ΛΑΓΗΕ, ο σχεδιασμός του ενεργειακού
μείγματος". Ο κος Παπαδημούλης, τόνισε παράλληλα πως "από το τέλος για τις απε
που μετονομάζεται τώρα σε ΕΤΜΕΑΡ, το 40% πάει για την επιδότηση πραγματικών
απε και το 60% για την παραγωγή ηλεκτρικού ρεύματος από μεγάλους επενδυτές
που χρησιμοποιούν ως πρώτη ύλη το φυσικό αέριο".

Από πλευράς του, ο Γιάννης Μανιάτης. αναγνώρισε την προβληματικότητα των πα-
λαιότερων νομοθετικών και αναπτυξιακών δομών - χαρακτήρισε δε, το νομοσχέδιο
"ένα βήμα μπροστά". Αναφερόμενος στην εισαγωγή της "διακοψιμότητας", (δηλαδή
στην δυνατότητα υπογραφής συμβάσεων ηλεκτροδότησης, με τις οποίες θα
περιορίζεται η ηλεκτροδότηση των ενεργοβόρων βιομηχανιών υψηλής τάσης σε πε-
ριόδους υψηλής ζήτησης ρεύματος, έναντι μειωμένου τιμολογίου), ο κος Μανιάτης
δήλωσε πως το οικονομικό αντιστάθμισμα για την χρηματοδότηση του εγχειρήματος,
δεν θα επιβαρύνει τους καταναλωτές όπως στην υπόλοιπη Ευρώπη, αλλά όλη την πα-
ραγωγή ενέργειας μέσω του "μεταβατικού τέλους ασφάλειας εφοδιασμού".

Άλλα σημεία του νομοσχεδίου στα οποία στάθηκε ο υπουργός Ενέργειας, είναι η
εισαγόμενη δυνατότητα εγκατάστασης φωτοβολταικών σταθμών και σταθμών μικρών
ανεμογεννητριών από αυτοπαραγωγούς, καθώς και η κατάρτιση Ειδικού Προγράμματος
Ανάπτυξης μικρών Ανεμογεννητριών, προκειμένου να επιτευχθεί η ορθολογική
ανάπτυξη τους. Επίσης, ο κος Μανιάτης, ανακοίνωσε πως μέχρι το τέλος τους έτους
αναμένεται η δημοσιοποίηση του νέου νομοσχεδίου για τα λατομεία, με το οποίο εν-
δυναμώνεται ο κλάδος, αλλά και οι προϋποθέσεις μιας κοινωνικά δίκαιης κατανομής
των αυξανόμενων κρατικών εσόδων από τα μισθώματα.

Σοβαρά θα είναι επίσης και τα αντισταθμιστικά οφέλη για τις τοπικές κοινωνίες.
"Μπορούμε να κάνουμε λόγο για μοχλό επιτάχυνσης της εξόδου της χώρας από την
οικονομική κρίση. Μπορούμε να κάνουμε λόγο για εξασφάλιση βιώσιμου και υγιούς
επενδυτικού κλίματος, για σιγουριά και ασφάλεια για τους επενδυτές, για όφελος του
τελικού καταναλωτή" διαπίστωσε ο εισηγητής της ΝΔ, Κωνσταντίνος Κριτσιώτης.
"Στο σχέδιο νόμου, έχουν συμπεριληφθεί διατάξεις με τις οποίες επιδιώκεται η άρση
στρεβλώσεων στο θεσμικό πλαίσιο των απε - ρυθμίσεις που θέτουν ως στόχο την
αξιοπιστία του συστήματος και ένα υγιές επενδυτικό κλίμα προς όφελος του
καταναλωτή" εκτίμησε από πλευράς ΠΑΣΟΚ, ο Θάνος Μωραΐτης, αναγνωρίζοντας
ωστόσο πως "υπάρχει αρκετός δρόμος μπροστά μας".

Η ΔΗΜΑΡ δήλωσε πως καταψηφίζει το "πρόχειρο" νομοσχέδιο του υπουργείου
Ενέργειας. "Περιμένουμε εκείνο που θα έρθει στο τέλος του χρόνου για την
γενικότερη ενεργειακή πολιτική, το οποίο θα εσωκλείει και τις ανανεώσιμες πηγές
ενέργειας" δήλωσε η Νίκη Φούντα. "Κανείς επενδυτής δεν μπορεί να προχωρήσει,
όταν ξέρει πως τα πάντα εξαρτώνται από την υπογραφή του υπουργού - εκτός από
κάποιον ξένο μεγαλοεπενδυτή που νοιώθει πως μπορεί να τον επηρεάσει" σχολίασε
από πλευράς ΑΝ.ΕΛ. η Μίκα Ιατρίδη, διευκρινίζοντας ωστόσο παράλληλα, πως η
αναφορά της αυτή δεν έχει καμία προσωπική αιχμή εναντίον της σημερινής ηγεσίας
του υπουργείου.

"Δεν διευκρινίζεται τι θα κερδίσει η Ελλάδα σ' όλη αυτή τη διαδικασία" παρατήρησε
ο Αρτέμης Ματθαιόπουλος (Χρυσή Αυγή), ζητώντας να υπάρξει "ένα εθνικό γενικό
ενεργειακό πλάνο βασιζόμενο πρωτίστως στην ΑΟΖ, βάσει του οποίου θα κινηθούν
οι υπόλοιπες λεπτομέρειες". Αργότερα, ο εκπρόσωπος του κόμματος, Ηλίας
Κασιδιάρης, στηλίτευσε την ενεργειακή συνεργασία της Ελλάδας και της Κύπρου με
το Ισραήλ.

"Εντάσσετε τους υδροηλεκτρικούς σταθμούς στις απε, επειδή ιδιωτικοποιείται η
ΔΕΗ. Δίνετε άδειες εσκαφής σε αστικό περιβάλλον, στις υπό ιδιωτικοποίηση ΔΕΠΑ
και ΔΕΣΦΑ - ουσιαστικά το κόστος εσκαφής γίνεται φθηνότερο" κατηγόρησε μεταξύ
άλλων την κυβέρνηση η Διαμάντω Μανωλάκου.

Νέο πρόγραμμα 
JEREMIE για 

χρηματοδότηση 
μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων

Τη διάθεση του χρηματοδο-
τικού προγράμματος Jere-
mie προς τις μικρομεσαίες

επιχειρήσεις, για την ενίσχυση της
ανταγωνιστικότητάς τους, με τη συγ-
χρηματοδότηση του Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Επενδύσεων (EIF), ανακοίνωσε
η Eurobank.

Το νέο χρηματοδοτικό πρόγραμμα
JEREMIE περιλαμβάνει μία σειρά από
προνομιακούς όρους για τη Μικρο-
μεσαία Επιχείρηση, όπως χαμηλά τε-
λικά επιτόκια από 2,8% έως 3,9%,
ανάλογα με την παρεχόμενη εξασφά-
λιση, ως αποτέλεσμα της άτοκης χρη-
ματοδότησης του 50% του ποσού
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύ-
σεων και της ανταγωνιστικής τιμο-
λόγησης του υπολοίπου ποσού από
την Eurobank. Επίσης, υψηλά ποσά
χρηματοδότησης έως 500.000 ευρώ
τόσο για Κεφάλαιο Κίνησης, όσο και
για Επενδύσεις σε εξοπλισμό, εγκα-
ταστάσεις και άυλα πάγια, μεγάλη
διάρκεια χρηματοδότησης μέχρι τα
10 έτη και ευέλικτες διαδικασίες έγ-
κρισης για την ταχύτερη εκταμίευση
των δανείων.

Επιπλέον, η Τράπεζα μέσω των
εξειδικευμένων Επαγγελματικών της
Συμβούλων σε όλα τα καταστήματα
του Δικτύου της, παρέχει στους πε-
λάτες της αποκλειστική συμβουλευ-
τική υποστήριξη, τόσο για το νέο
πρόγραμμα, όσο και για τα υπόλοιπα
προνομιακά προγράμματα που η Τρά-
πεζα παρέχει σε συνεργασία με Κρα-
τικούς και Κοινοτικούς Φορείς, όπως
το Ταμείο Επιχειρηματικότητας του
ΕΤΕΑΝ και την Ευρωπαϊκή Τράπεζα
Επενδύσεων.

Υπερψηφίστηκε το νομοσχέδιο για τις ΑΠΕ
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Με τον ν. 4019/2011 (ΦΕΚ Α΄216) θεσπίστηκε νέα
νομική μορφή, η Κοινωνική Συνεταιριστική
Επιχείρηση (Κοιν.Σ.Επ.) ως φορέας της Κοινωνικής

Οικονομίας.
Τι είναι η Κοινωνική Συνεταιριστική Επιχείρηση;
Η Κοινωνική Συνεταιριστική Επιχείρηση (Κοιν.Σ.Επ.) είναι
αστικός συνεταιρισμός κοινωνικού σκοπού με περιορισμένη
ευθύνη των μελών του και διαθέτει εκ του νόμου την
εμπορική ιδιότητα. Η Κοιν.Σ.Επ. είναι επιχείρηση η οποία δι-
οικείται ισότιμα από τα μέλη της και η λειτουργία της
βασίζεται στην επιδίωξη συλλογικού οφέλους ενώ το κέρδος
της προκύπτει από δράσεις που εξυπηρετούν αποκλειστικά
το κοινωνικό συμφέρον.

Πόσες κατηγορίες Κοιν.Σ.Επ. υπάρχουν;
Ανάλογα με τον ειδικότερο σκοπό που εξυπηρετούν, οι

Κοιν.Σ.Επ. διακρίνονται σε 3 κατηγορίες:
Ένταξης: Αποσκοπούν στην ένταξη στην οικονομική και

κοινωνική ζωή των ατόμων που ανήκουν στις ευάλωτες
ομάδες πληθυσμού (ΑμεΑ, εξαρτημένοι, απεξαρτημένοι,
οροθετικοί, φυλακισμένοι, αποφυλακισμένοι, ανήλικοι πα-
ραβάτες). Σε μια Κοιν.Σ.Επ. Ένταξης, 40% κατ’ ελάχιστον
των εργαζομένων θα πρέπει να ανήκει υποχρεωτικά στις
ευάλωτες ομάδες πληθυσμού. 

Κοινωνικής Φροντίδας: Αποσκοπούν στην παραγωγή
προϊόντων και παροχή υπηρεσιών κοινωνικού – προνοιακού
χαρακτήρα που απευθύνονται σε ομάδες πληθυσμού όπως
ηλικιωμένοι, βρέφη, παιδιά, ΑμεΑ και άτομα με χρόνιες πα-
θήσεις. 

Συλλογικού και Παραγωγικού Σκοπού: Αποσκοπούν
στην προαγωγή του τοπικού και συλλογικού συμφέροντος,
στην απασχόληση, στην ενδυνάμωση της κοινωνικής συνοχής
και της τοπικής ή περιφερειακής ανάπτυξης. Ενδεικτικά,
μπορούν να δραστηριοποιούνται σε τομείς όπως ο πολιτισμός,
το περιβάλλον, η οικολογία, η εκπαίδευση, οι παροχές κοινής
ωφέλειας, η αξιοποίηση τοπικών προϊόντων, η διατήρηση
παραδοσιακών δραστηριοτήτων και επαγγελμάτων κ.α. 

Πόσοι χρειάζεται να συμπράξουν για να ιδρυθεί
μια Κοιν.Σ.Επ.;

Για την ίδρυση μιας Κοιν.Σ.Επ. Ένταξης, χρειάζονται του-
λάχιστον 7 μέλη.

Για την ίδρυση Κοιν.Σ.Επ. Κοινωνικής Φροντίδας ή
Συλλογικού και Παραγωγικού Σκοπού, χρειάζονται τουλάχιστον
5 μέλη.

Ποια είναι τα μέλη της Κοιν.Σ.Επ.;
Τα μέλη της Κοιν.Σ.Επ. μπορεί να είναι τόσο φυσικά όσο

και νομικά πρόσωπα. Η συμμετοχή των νομικών προσώπων
στην επιχείρηση δεν μπορεί να υπερβαίνει το 1/3 του συνόλου
των μελών της. Δεν επιτρέπεται η συμμετοχή στην επιχείρηση
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) και των
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) που
υπάγονται σε αυτούς. Εξαίρεση αποτελεί η Κοιν.Σ.Επ. Ένταξης,
στην οποία μπορούν να συμμετέχουν ως μέλη Ν.Π.Δ.Δ. με
έγκριση του φορέα που τα εποπτεύει.

Ποια είναι τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της
Κοιν.Σ.Επ.;

· Κάθε μέλος πρέπει να διαθέτει τουλάχιστον μία
υποχρεωτική συνεταιριστική μερίδα και έως πέντε προαιρετικές
συνεταιριστικές μερίδες.

· Όλα τα μέλη της Κοιν.Σ.Επ. έχουν δικαίωμα μιας
ψήφου ανεξάρτητα από τον αριθμό των συνεταιριστικών
μερίδων που διαθέτουν.

· Μόνη η συμμετοχή ενός φυσικού προσώπου με την
ιδιότητα μέλους–εταίρου, σε Κοιν.Σ.Επ., δεν του προσδίδει
εμπορική ιδιότητα και δεν δημιουργεί ασφαλιστικές ή φο-
ρολογικές υποχρεώσεις.

· Μέλος μίας Κοιν.Σ.Επ δεν μπορεί να μετέχει σε άλλη
Κοιν.Σ.Επ που έχει έδρα στην ίδια Περιφερειακή ενότητα
και τον ίδιο καταστατικό σκοπό.

· Τα κέρδη της Κοιν.Σ.Επ. δεν διανέμονται στα μέλη
της, εκτός αν τα μέλη αυτά είναι και είναι εργαζόμενοι σε
αυτή.

· Τα κέρδη διατίθενται ποσοστιαία, ετησίως, ως εξής:
- 5% για σχηματισμό αποθεματικού.
- Έως 35% διανέμεται στους εργαζόμενους ως κίνητρο

παραγωγικότητας.
- Το υπόλοιπο (τουλάχιστον 60%) διατίθεται για τις δρα-

στηριότητες της επιχείρησης και τη δημιουργία νέων θέσεων
εργασίας.

Ποια είναι η ευθύνη των μελών;
Πέραν του ποσού που καταβάλλει για απόκτηση της συ-

νεταιριστικής μερίδας, το μέλος της Κοιν.Σ.Επ. δεν έχει καμία
άλλη ευθύνη έναντι των δανειστών της.

Τι είναι το Γενικό Μητρώο Κοινωνικής Οικονομίας;
Το Γενικό Μητρώο Κοινωνικής Οικονομίας είναι δημόσιο

βιβλίο που τηρείται σε ηλεκτρονική μορφή. Στο Μητρώο
εγγράφονται υποχρεωτικά οι Κοιν.Σ.Επ. Το Μητρώο τηρείται
στο Τμήμα Μητρώου Κοινωνικής Οικονομίας της Διεύθυνσης
Κοινωνικής Προστασίας του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Πρόνοιας. Η πρόσβαση σε αυτό γίνεται ατελώς
από οποιονδήποτε ενδιαφερόμενο.

Μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ηλεκτρονικής έκδοσης
του Μητρώου, οι εγγραφές των Κοιν.Σ.Επ. γίνονται χειρόγραφα
από το Τμήμα Μητρώου Κοινωνικής Οικονομίας.

Πού απευθύνομαι για τη σύσταση της Κοιν.Σ.Επ.;
Στο Τμήμα Μητρώου Κοινωνικής Οικονομίας της Διεύθυνσης

Κοινωνικής Προστασίας του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Πρόνοιας, από όπου θα προμηθευτώ τα
έντυπα που χρειάζεται να συμπληρωθούν για την εγγραφή
στο Μητρώο.

Πότε αποκτά νομική μορφή η Κοιν.Σ.Επ.;
Με την εγγραφή στο Γενικό Μητρώο Κοινωνικής Οικονομίας,

η Κοιν.Σ.Επ. αποκτά νομική μορφή και εμπορική ιδιότητα.
Τι πρέπει να κάνω πριν πάω στο Τμήμα Μητρώου

Κοινωνικής Οικονομίας;
Να συντάξω το καταστατικό της Κοιν.Σ.Επ. Υπάρχει η δυ-

νατότητα χρησιμοποίησης πρότυπου καταστατικού, το οποίο
περιλαμβάνεται ως παράρτημα στην Υπουργική Απόφαση
Αριθμ. 2.9621/οικ.4.1200 (ΦΕΚ Β΄/1360/25-04-2012).

Ποια είναι τα βήματα που πρέπει να ακολουθήσω
για την εγγραφή της Κοιν.Σ.Επ. στο Γενικό Μητρώο
Κοινωνικής Οικονομίας;

Στάδιο 1ο: Υποβολή αιτήματος εγγραφής
Η υποψήφια Κοιν.Σ.Επ. υποβάλλει στο Τμήμα Μητρώου

Κοινωνικής Οικονομίας:
Το καταστατικό της Κοιν.Σ.Επ. υπογεγραμμένο από τα

ιδρυτικά μέλη, 
Αίτηση εγγραφής συμπληρωμένη, 
Υπεύθυνη δήλωση, υπογεγραμμένη ξεχωριστά από κάθε

ιδρυτικό μέλος, περί συμμετοχής ή μη σε άλλη Κοιν.Σ.Επ., 
(Μόνο οι Κοιν.Σ.Επ. Ένταξης) Υπεύθυνη δήλωση περί τή-

ρησης του κριτηρίου απασχόλησης ατόμων από ευάλωτες
ομάδες πληθυσμού σε ποσοστό τουλάχιστον 40%. 

Άλλα σχετικά δικαιολογητικά (όπου απαιτείται). 
Το Τμήμα Μητρώου ελέγχει τα υποβληθέντα στοιχεία και

προβαίνει σε:
· εγγραφή της Κοιν.Σ.Επ. στο Μητρώο,
· έκδοση Βεβαίωσης Εγγραφής η οποία ισχύει μόνο

για έναρξη δραστηριότητας στο Δ.Ο.Υ
· σήμανση του καταστατικού και αποστολή του στην

Κοιν.Σ.Επ.
Στάδιο 2ο: Υποβολή πρόσθετων στοιχείων
Η Κοιν.Σ.Επ. υποβάλλει στο Τμήμα Μητρώου Κοινωνικής

Οικονομίας:
· Αίτηση καταχώρισης πρόσθετων στοιχείων (ακριβή

διεύθυνση της έδρας της, τη Δ.Ο.Υ στην οποία υπάγεται,
Α.Φ.Μ. και Κ.Α.Δ., το ετήσιο πρόγραμμα δραστηριοτήτων
και τη σύνθεση της Διοικούσας Επιτροπής)

· Βεβαίωση Έναρξης Δραστηριότητας στη Δ.Ο.Υ.
· Πρακτικό συγκρότησης σε σώμα της Διοικούσας

Επιτροπής.
Το Τμήμα Μητρώου ελέγχει τα υποβληθέντα στοιχεία και

προβαίνει σε:
· Έγκριση του αιτήματος καταχώρισης πρόσθετων

στοιχείων.
· έκδοση Βεβαίωσης Εγγραφής (ισχύει έως την

υποβολή του πρώτου Ετήσιου Προγράμματος Δραστηριοτήτων
και Απολογισμού, οπότε αντικαθίσταται από το Πιστοποιητικό
Μέλους του Μητρώου).

Πότε ολοκληρώνεται η σύσταση της Κοιν.Σ.Επ.;
Με την ολοκλήρωση του δεύτερου σταδίου στη διαδικασία

εγγραφής της Κοιν.Σ.Επ. στο Γενικό Μητρώο Κοινωνικής Οι-
κονομίας (έγκριση του αιτήματος καταχώρισης πρόσθετων
στοιχείων και έκδοση βεβαίωσης Εγγραφής), ολοκληρώνεται
η σύσταση της επιχείρησης.

Τι συμβαίνει αν τα δικαιολογητικά είναι ελλιπή ή
λανθασμένα;

Το Τμήμα Μητρώου ζητά συμπληρωματικά στοιχεία ή
διορθώσεις τα οποία θα πρέπει να προσκομίσει η Κοιν.Σ.Επ.
εντός συγκεκριμένης προθεσμίας.

Τι θα συμβεί αν δεν συμπληρώσω ή διορθώσω τα
στοιχεία που μου ζητά το Τμήμα Μητρώου Κοινωνικής
Οικονομίας στην προθεσμία που μου έχει θέσει;

Προβλέπεται η απόρριψη του αιτήματος εγγραφής ή, σε
μεταγενέστερο στάδιο, ακόμη και η διαγραφή της Κοιν.Σ.Επ.
από το Μητρώο.

Είναι δεσμευτικές οι προθεσμίες που μου θέτει το
Τμήμα Μητρώου Κοινωνικής Οικονομίας;

Οι προθεσμίες είναι δεσμευτικές.
Χρειάζεται να γραφτώ στον ΟΑΕΕ;
Όχι. Μόνη η συμμετοχή ενός φυσικού προσώπου με την

ιδιότητα του μέλους-εταίρου σε Κοινωνική Συνεταιριστική
Επιχείρηση δεν του προσδίδει εμπορική ιδιότητα και δε δη-
μιουργεί ασφαλιστικές ή φορολογικές υποχρεώσεις.

Για να ενημερωθείτε πληρέστερα για τις δυνατότητες
που παρέχει ο συγκεκριμένος τύπος επιχείρησης
καθώς και για τις ιδιαιτερότητές του, σας συστήνουμε
να αναζητήσετε το σχετικό θεσμικό πλαίσιο στην
ιστοσελίδα της Ειδικής Υπηρεσίας για την Κοινωνική
Ένταξη και την Κοινωνική Οικονομία του Υπουργείου
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας
www.keko.gr, Κοραή 4, 3ος όροφος, Αθήνα 105 64,
Τηλ.: 210 5271300, 210 5271309, e-mail: keko@mou.gr

Κοινωνική Συνεταιριστική Επιχείρηση –
Διαδικασίες ίδρυσης



Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας
παρέχει στα μέλη του την δυνατότητα, να προβάλλουν δωρεάν τις επιχειρήσεις τους στο

internet μέσω της διαδικτυακής πύλης του Επιμελητηρίου (www.fthiotidoscc.gr). 
Τα μέλη ή οι εκπρόσωποι των προβαλλόμενων επιχειρήσεων, μπορούν να εκπαιδευτούν
στην διαχείριση του  περιεχομένου της ψηφιακής τους επιχείρησης (αλλαγή προβαλλόμε-
νων προϊόντων, ανάρτηση νέων φωτογραφιών επιχείρησης κτλ),  από το Επιμελητήριο.  

Πληροφορίες: Γ. Ζάρδας, τηλέφωνο επικοινωνίας 22310 21395.

Προβάλλετε την επιχείρησή σας διαδικτυακά!

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 
Όθωνος 3 - Λαμία 35100 • τηλ:  22310 22112, 22310 21395

Fax: 22310 30985 • web : www.fthiotidoscc.gr • email : info@fthiotidoscc.gr

Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας παρέχει πληροφόρηση  και εξατομικευμένη 
υποστήριξη εθνικών & ευρωπαϊκών προγραμμάτων.

Π λ η ρ ο φ ο ρ ί ε ς :  Χ ρ ι σ τ ό φ ο ρ ο ς  Π α π α β α σ ι λ ε ί ο υ
Τ η λ έ φ ω ν α :  2 2 3 1 0 - 2 1 3 9 5 ,  6 9 7 2  9 2 7 0 1 7


